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SURADNJA PU VIROVITIČKO-PODRAVSKE I ZAJEDNICE HVIDRA  

Oružju nije mjesto u kućama, podrumima i tavanima, 
predajte ga do 30. listopada i spriječite tragediju str. 6

 

IROVITIČKO-PODRAVSKI DVOTJEDNIK

GODINA LXVIII I BROJ 3235/3236 I ČETVRTAK I 29 I 10 I 2020 I CIJENA 3,50 KUNA

PRI KRAJU PROJEKT
 “POSJETITELJSKI CENTAR 
DRAVSKA PRIČA - INTERAK-
TIVAN,  INOVATIVAN I SVIMA 
PRISTUPAČAN DOŽIVLJAJ 
PRIRODE“

Posjetitelji mogu 
“hodati“ po dnu bare, 
vidjeti što se sve krije 
u jednoj kapljici vode, 
ali i istražiti biljne i 
životinjske vrste 
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SPORT
U RIJECI ODRŽANO PRVENSTVO 
HRVATSKE U KARATEU

Nikola Gondi prvak u 
kadetskoj, a Maja 
Kozlinger druga u 
juniorskoj konkurenciji
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“PRVAK EU FONDOVA” – BOLJA OD 
KRIŽEVACA, ZADRA, RIJEKE I ZAGREBA

Virovitica je najbolji 
grad u 2020. godini! 

OUTLET TVIN OTVORIO 
JE SVOJA VRATA PRIJE 
GODINU DANA   

Kupci su prepoznali 
kvalitetan namještaj 
po povoljnim 
cijenama 

NAJBOLJI HRVATSKI EU PROJEKT U 
KATEGORIJI „DOPRINOS ZNANOSTI I 
INOVACIJAMA“  

Vrijedno priznanje 
županijskom projektu 
“Budi STEMpatičan“ 

str. 3
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VRIJEDNO PRIZNANJE STRUKE

Gradski muzej 
Virovitica proglašen je 
najboljim  
u Hrvatskoj! 

str. 4
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• Riječ je o izboru najboljih gradova Jutarnjeg lista, portala 
Gradonačelnik.hr i agencije Ipsos. Grad Virovitica je u utorak, 20. 

listopada, na svečanom proglašenju u Zagrebu ostavio iza sebe 
Križevce, Zadar, Rijeku i Zagreb.

“PRVAK EU FONDOVA” – BOLJA OD KRIŽEVACA, ZADRA, RIJEKE I ZAGREBA

Virovitica je najbolji grad u 2020. godini!
Grad Virovitica je najbolji grad 
2020. u kategoriji „Prvak EU fon-
dova“. Riječ je o izboru najboljih 
gradova Jutarnjeg lista, portala 
Gradonačelnik.hr i agencije Ipsos. 
Grad Virovitica je u utorak, 20. li-
stopada, na svečanom proglašenju 
u Zagrebu ostavio iza sebe Križevce, 
Zadar, Rijeku i Zagreb.
Za razliku od prošle godine kada su 
se najbolji birali u tri kategorije, ve-
likih, srednjih i malih gradova, ove 
godine se po povlačenju novca iz 
fondova Europske unije sve svrsta-
lo u jednu kategoriju. Za titulu su 
se borili gradovi koji su u posljed-
nje tri godine najviše prepoznali 
važnost i potencijal korištenja EU 
fondova u financiranju svojih pro-
jekata, a neki među njima, što je za 
Viroviticu i Virovitičko-podravsku 
županiju poznato, iz godine u 
godinu potvrđuju lidersku 
poziciju u tom prilično 
bitnom zamašnjaku 
razvitka. EU projekti 
pokretač su napretka 
i infrastrukture u 
većini naših gradova, 
što je i razlog zašto 
je u velikom izboru 
najboljih gradova uve-
dena i kategorija “Prvak 
EU fondova”. Inače, eu-
ropskim novcem u Hrvatskoj 
se trenutačno financira gotovo 12 
tisuća projekata.

VIŠESTRUKA KORIST 
FONDOVA 

- Dobili smo jednu od najprestižnijih 
nagrada u kategoriji svih gradova 
u Republici Hrvatskoj. Prvi smo 
u povlačenju EU sredstava, a biti 
među najboljima je čast i obaveza. 
Čestitam cijeloj ekipi koja je radila 
na projektima, ali time ne stajemo, 
idemo dalje s novim projektima. 
Primio sam priznanje u ime svih 
vas! Idite naprijed, budite još bolji, 
bitno je da čovjek ima motiv, ideju 
i da radi za svoj grad i županiju - re-
kao je Kirin.
Smatra da korištenje sredstava iz 
EU fondova za grad Viroviticu pred-

stavlja višestruku 
korist, navodeći pritom 

kao najbolji primjer energetsku 
obnovu zgrada javnog sektora.
- Energetske obnove zgrada ne 
moramo plaćati sami iz gradskog 
proračuna, a uštedom potrošnje 
energenata smanjujemo vlas-
tita izdvajanja za rad tih objekata. 
Ujedno, poboljšava se i standard 
prostora za rad lokalne zajednice, 
udruga i građana, a novim izgledom 
i uređivanjem fasada pridonosimo 
vizualnom identitetu uređenja gra-
da i prigradskih naselja - istaknuo 
je Ivica Kirin.
Osvrnuvši se na posljednjih neko-
liko godina istaknuo je kako je Grad 
Virovitica u prethodnom razdoblju 
iz europskih fondova povukao 

NOVE MJERE KOJE VRIJEDE 14 DANA 
Na javnim okupljanjima najviše 50 osoba, a na vjenčanjima 30
Javna okupljanja dozvoljena su samo do 
22 sata, na svadbama i pogrebima smije 
biti prisutno samo 30 osoba, a na 
ostalim privatnim okupl-
janjima najviše 15. To je 
samo dio novih mjera 
koje je Nacionalni 
stožer civilne zaštite 
predstavio na kon-
ferenciji za medije 
u nedjelju, 25. listo-
pada i koje će vrijediti 
naredna dva tjedna. 
Zbog velikog broja 
oboljelih u Hrvatskoj, 
koji na dnevnoj bazi prelazi 
dvije tisuće, Stožer je uveo ove 
mjere kako bi spriječio daljnje širenje 
koronavirusa, osobito u zdravstvene 
ustanove. Mjere tako propisuju fizičko 

distanciranje u razmaku od 2 metra u 
zatvorenom prostoru, odnosno 1,5 m na 

otvorenom. Nužne epidemiološke 
mjere koje se nalažu su 

zabrana održavanja 
svih manifestacija i 

okupljanja gdje je više 
od 50 osoba. Na svad-
benim svečanostima i 
pogrebima može biti 
prisutno 30 osoba, a 

na ostalim privatnim 
okupljanjima najviše 

njih 15. Sportska 
natjecanja mogu se 

održavati, ali bez gledatelja. 
Samo svadbene svečanosti smiju 

se održavati do ponoći, a ostala javna 
okupljanja dozvoljena su samo do 22 
sata. Obveza je dostavljanja obavijesti o 

održavanju javnih događaja na kojima 
se očekuje dolazak više od 30 osoba te 
pisane evidencije sudionika na okupljan-
jima na kojima je više od 15 osoba.
- Zabrana prodaje alkoholnih pića traje 
od ponoći do 6 sati. Obveza je nošenja 
maski na otvorenom kada nije moguće 
održavanje razmaka od 1,5 metra, a 
maske će biti obvezne i na grobljima 
zbog blagdana Svih svetih - kazao je 
ministar unutarnjih poslova Davor 
Božinović.
Nadalje, poslodavci su dužni zabraniti 
dolazak na posao radnicima koji imaju 
simptome koji bi mogli upućivati na 
Covid-19. Ove mjere na snazi su idućih 
14 dana, a onda će se ponovno odlučivati 
o eventualnom ukidanju ili produženju, 
najavio je Nacionalni stožer. 

V. L. 

Da korištenje sredstava 
iz EU fondova za grad 
Viroviticu predstavlja 

višestruku korist, smatra 
gradonačelnik Ivica Kirin, 

navodeći pritom kao 
najbolji primjer energetsku 

obnovu zgrada javnog 
sektora.

Pripremili M. Lukačić i K. Toplak
Foto: K. Toplak

više od 35 milijuna kuna. Novac je 
utrošen za obnovu Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić, zgrade 
Dječjeg vrtića Cvrčak 2, 3 i 4, 
Područne škole Milanovac, mjesnih 
domova u Koriji, Golom Brdu, 
Podgorju i Rezovcu, Centar kulture 
i Streljane, a Grad danas radi na 
pripremi i realizaciji više od sto-
tinu projekata zahvaljujući onom 
najvažnijem resursu kakav je npr. 
dugogodišnji stvoreni kadrovski 
potencijal Razvojne agencije VTA 
za prijavu i pisanje projekata.
Poput obnove Dvorca Pejačević iz 
Integriranog razvojnog programa 
Virovitice “5 do 12 za Dvorac” vri-
jednim oko 82 milijuna kuna. Riječ 
je o viziji na kojoj se radilo punih 
14 godina, najvećem projektu 

Grada u povijesti, koji je trajao 
36 mjeseci, a u okviru kojeg je re-
vitaliziran i uređen Gradski park 
te šetnica ispred Gimnazije Petra 
Preradovića. U sklopu projekta ob-
novljen je Dvorac Pejačević, Grad-
skom parku je vraćen perivojni 
izgled, posađena su nova stabla, 
grmlje i ukrasno raslinje, uređene 
su šetnice u parku, kao i šetnica 
pored Gimnazije Petra Preradovića 
koju krasi nova, moderna fontana, 
postavljeni su dizajnerski drveni 
mostovi od kojih svaki ima svoju 
priču vezanu uz Grad. Okosnica 
tog projekta bila je obnova Dvorca 
s bogatom povijesti i iskorištavanje 
njegovog potencijala za stvaranje 
muzeja Drveno doba koji će Viro-
viticu svrstati u red gradova s izn-

imnim turističkim, ali i kulturnim 
potencijalom. Nositelj projekta je 
Grad Virovitica, a sufinancirala 
ga je Europska unija iz europskih 
strukturnih i investicijskih fondova 
u financijskom razdoblju 2014. – 
2020.

KAPITALNI PROJEKTI ZA 
BUDUĆNOST 

Nakon 50 godina krenulo se u 
2020. u kapitalni projekt uređenja 
Virovitičkih ribnjaka. Prvu fazu vri-
jednu 15 milijuna kuna predstavlja 
gradnja akumulacije 10., 11. i 12. 
ribnjaka, rekonstrukcija akumu-
lacije Razbojište s gradnjom nove 
građevine temeljnog ispusta u li-
jevom boku brane i revitalizacija 
svih jezera.

Uređenje Virovitičkih ribnjaka -  jedan od kapitalnih projekata u budućnosti
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“PRVAK EU FONDOVA” – BOLJA OD KRIŽEVACA, ZADRA, RIJEKE I ZAGREBA

Virovitica je najbolji grad u 2020. godini!
NAJBOLJI HRVATSKI EU PROJEKT U KATEGORIJI 
“DOPRINOS ZNANOSTI I INOVACIJAMA“ 

Vrijedno priznanje županijskom 
projektu “Budi STEMpatičan“ 
• Ovakvi natječaji su iznimno važni jer mogu inspirirati druge i motivirati ih na djelovanje, stoga treba 
isticati te pozitivne primjere, čuti iskustva ljudi koji stoje iza njih te nešto od njih i naučiti, istaknula je 
šefica Ureda Europskog parlamenta u Zagrebu Violeta Simeonova Staničić.

„Budi STEMpatičan“ najbolji je 
hrvatski EU projekt u kategoriji „Do-
prinos znanosti i inovacijama“ svih 
hrvatskih županija. Nagrada je to 
Jutarnjeg lista, Hrvatske zajednice 
županija, Ureda Europskog parla-
menta u Hrvatskoj i portala župan.
hr. Na svečanosti u zagrebačkom 
hotelu Hilton Garden Inn u utorak, 
20. listopada, nagradu je od šefice 
Ureda Europskog parlamenta u Za-
grebu Violete Simeonove Staničić 
preuzeo virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović.

ULAGANJE U NAJVAŽNIJE 
O najboljima je odlučivao stručni žiri 
u sastavu: Senka Bilać, pročelnica 
Ureda župana Šibensko-
kninske županije; Ilija Cota, 
ravnatelj Razvojne agencije 
Vukovarsko-srijemske 
županije; predstavnica 
Ureda Europskog par-
lamenta u Zagrebu i 
voditeljica Ureda Eu-
ropskog parlamenta u 
Hrvatskoj Violeta Simeon-
ova Staničić, te predstavnici 
projekta Župan.hr Zdravko 
Ivić i Marko Biočina, glavni ure-
dnik gospodarskog sadržaja Hanza 
Medije.
- Danas je u Zagrebu bio dvostruki 
užitak za Viroviticu i Virovitičko-
podravsku županiju, to je kruna 
svih onih projekata koje smo pro-
vodili i u gradu i županiji. Ovo je 
veliko priznanje, doprinos i poticaj 
da ubuduće radimo još bolje i još 
više. Posebno sam sretan s pro-
jektom „Budi STEMpatičan“ jer to 
nije veliki infrastrukturni projekt, 
nego je ulaganje u znanje i ljude, 
obrazovno-odgojne djelatnike koji 
će ovim projektom prepoznati 
darovitu djecu u STEM području. 
Zahvaljujem svojim suradnicima 
u Županiji te Institutu „Ivo Pilar“ 
koji su projekt provodili, a posebno 
Razvojnoj agenciji Vidra koja ga je 
izradila - rekao je Andrović.
Uz projekt Virovitičko-podravske 
županije „Budi STEMpatičan“ 
u konkurenciji su bili i Made 
in Danube – Transnacionalna 
suradnja s ciljem transformacije 
znanja u utržive proizvode i us-
luge za održivo dunavsko društvo 
budućnosti (Vukovarsko-srijemska 
županija) i StartUp Factory Zagreb 
– Inkubator za visoke tehnologije 
(Zagreb). Naš projekt je odlično 
prošao i među glasačima čitatelja 
Jutarnjeg lista. Od 21 predloženog 
projekta iz cijele Hrvatske raz-
vrstanih u četiri kategorije, Dopri-
nos lokalnoj i regionalnoj zajednici, 
Doprinos prekograničnoj suradnji, 
Doprinos znanosti i inovacijama 

i Doprinos poduzetništvu, “Budi 
STEMpatičan” je bio peti po broju 
osvojenih glasova javnosti.

PONOSNI NA USPJEHE 
- Ponosni smo na ovaj projekt koji 
je Europska udruga za obrazovanje 
i istraživanje u znanosti (ESERA) 
odabrala kao jedan od 15 europskih 
projekata, i ujedno jedini hrvatski 
projekt u području STEM-a koji je 
predstavljen sudionicima skupa 
ove asocijacije u Bologni. Nama u 
Virovitičko-podravskoj županiji 
važan je svaki projekt, i oni mali i oni 
veliki. No, posebno brinemo o pro-
jektima vezanima za poboljšanje uv-
jeta obrazovanja, ali i unapređenja 
obrazovnog procesa učenika. Nel-
son Mandela je jednom prilikom 
rekao: “Obrazovanje je najmoćnije 
oružje koje možete koristiti da 
promijenite svijet” i tim pristupom 
se vodi i Virovitičko-podravska 
županija. Ovaj projekt je imao za cilj 
novi, moderan i racionalan pristup 
obrazovanju i da se obrazovni sus-
tav približi onima kojima i služi, 
prije svega učenicima, roditeljima, 
ali i samoj zajednici u kojoj djeluje. 
Za nas ulaganje u obrazovanje nije 
samo ulaganje u razvoj društva već 
je to ulaganje u razvoj gospodarstva 
- naglasio je župan Igor Andrović.

INSPIRACIJA ZA DRUGE 
- Ovakvi natječaji su iznimno važni 
jer mogu inspirirati druge i moti-
virati ih na djelovanje, stoga treba 

isticati te pozitivne primjere, čuti 
iskustva ljudi koji stoje iza njih i 
nešto od njih i naučiti - istaknula je 
šefica Ureda Europskog parlamen-
ta u Zagrebu Violeta Simeonova 
Staničić.
Projekt „Budi STEMpatičan!“ odno-
sio se na razvoj modela identifikacije 
i rada sa STEM darovitim učenicima 
u osnovnoj i srednjoj školi te izrade 
preporuka za unapređenje nastavne 
i izvanškolskih aktivnosti za STEM 
darovite učenike. Financiran je u 
okviru Europskog socijalnog fonda, 
nositelj projekta je Virovitičko-
podravska županija, a proveli su ga 
Upravni odjel za prosvjetu, kulturu, 
sport i tehničku kulturu Virovitičko-
podravske županije, Agencija za 
regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije VIDRA i Insti-
tut društvenih znanosti „Ivo Pilar“ 
kao znanstveno podupiruća ustano-
va. U projektu je sudjelovalo 14 os-
novnih i 7 srednjih škola s područja 
Virovitičko-podravske županije, 
desetine učitelja, nastavnika i 
stručnih suradnika, te nešto manje 
od 500 učenika. Projekt je u ime 
Virovitičko-podravske županije 
koordinirala pročelnica Upravnog 
odjela za obrazovanje i demografiju 
Vesna Šerepac, a znanstveni voditelj 
projekta je bio Josip Burušić s Insti-
tuta društvenih znanosti „Ivo Pilar“ 
iz Zagreba.
Virovitičko-podravska županija je 
bila prva županija u Hrvatskoj koja 
u suradnji s Institutom „Ivo Pilar“ 

provela projekt kojim se potiče rad 
s darovitom djecom i učenicima u 
predtercijarnoj razini, s izradom 
jedinstvenog modela za prepozna-
vanje, identifikaciju i rad s daro-
vitim učenicima koji će moći koris-
titi bilo koja županija u RH. Bio je 
to projekt koji je napisala Agencija 
za regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije VIDRA u 
suradnji sa županijskim Upravnim 
odjelom za prosvjetu, kulturu, sport 
i tehničku kulturu, ukupno vrijedan 
926.091,10 kuna, a provodio se u 
14 osnovnih i sedam srednjih škola 
s područja Virovitičko-podravske 
županije i trajao je 16 mjeseci.
Partneri na projektu bili su: OŠ 
August Cesarec Špišić Bukovica, 
OŠ Josipa Kozarca Slatina, OŠ 
Ivana Gorana Kovačića Gornje Ba-
zje, OŠ Suhopolje, OŠ Vladimira 
Nazora Nova Bukovica, OŠ „Ivan 
Goran Kovačić” Zdenci, OŠ Antuna 
Gustava Matoša Čačinci, OŠ Petra 
Preradovića Pitomača, OŠ Voćin, 
OŠ Mikleuš, OŠ „Davorin Trsten-
jak”, Čađavica, OŠ Eugena Kumičića 
Slatina, OŠ Ivane Brlić-Mažuranić 
Orahovica, OŠ Gradina, Strukovna 
škola Virovitica, SŠ „Stjepan Ivšić” 
Orahovica, Industrijsko-obrtnička 
škola Virovitica, Industrijsko-
obrtnička škola Slatina, SŠ Mar-
ka Marulića Slatina, Tehnička 
škola Virovitica i Gimnazija Petra 
Preradovića Virovitica.

Pripremili M. Lukačić i K. Toplak
Foto: K. Toplak

Ovaj projekt je imao za cilj novi, moderan i racionalan pristup 
obrazovanju te da se obrazovni sustav približi onima kojima i 
služi, prije svega učenicima, roditeljima, ali i samoj zajednici u 

kojoj djeluje. Za nas ulaganje u obrazovanje nije samo ulaganje 
u razvoj društva, već je to ulaganje u razvoj gospodarstva, nagla-

sio je župan Igor Andrović.

- U energetsku obnovu Centra 
kulture uloženo je oko 7 milijuna 
kuna. Radovi su, između ostalog, 
obuhvatili izvedbu toplinskog izo-
lacijskog sustava za fasadu, završni 
sloj pročelja, zamjenu postojeće 
stolarije novom PVC stolarijom i 
zamjenu postojećih grijaćih tijela. 
Projekt je odobren u sklopu Javnog 
poziva Ministarstva graditeljstva 
i prostornoga uređenja za „Ener-
getsku obnovu i korištenje obnov-
ljivih izvora energije u zgradama 
javnog sektora“, a iznos EU sufi-
nanciranja je 3,2 milijuna kuna - 
dodao je gradonačelnik Virovitice.
Energetskom obnovom Osnovne 
škole Ivane Brlić-Mažuranić koja je 
stajala oko 7 milijuna kuna, uz su-
financiranje Europske unije 60,29 
posto, odnosno 3,9 milijuna kuna, 
učenici i djelatnici  dobili su ugod-
niji boravak. Tu je i obnova Malog 
parka u Bee park (pod nazivom) 
Cross-border touristic routes of 
honey&bees – Bee2Be, vrijednosti 
oko 2 milijuna kuna. U 2017. iz EU 
fondova Grad Virovitica povukao 
je 3,7 milijuna kuna, a u 2019. 33,6 
milijuna kuna.
U planu je izgradnja dionice Špišić 
Bukovica-Virovitica kao dio brze 
ceste Vrbovec-Bjelovar-Virovitica-
Terezino Polje u sklopu jednog od 
najvažnijih projekata kojim bi se 
u konačnici izgradila brza cesta 
Virovitica-Zagreb. Također slijedi 
izgradnja i opremanje reciklažnog 
centra (postrojenje za sortiranje, 
postrojenje za kompostiranje, en-
ergetska obrada otpada, reciklažno 
dvorište, reciklažno dvorište za 
građevinski otpad), a kao projekt 
od najvećeg turističkog značaja za 
grad Viroviticu izdvojio je uređenje 
gornjeg i donjeg toka rijeke 
Ođenice s uređenjem Virovitičkih 
jezera. U tijeku je izgradnja ceste 
i druge komunalne infrastrukture 
u Poduzetničkoj zoni Antunovac, 
energetska obnova Streljane, mod-
ernizacija nerazvrstanih cesta u 
gradu Virovitici. Završit će se i sve 
energetske obnove mjesnih domo-
va. 

Uređenje Virovitičkih ribnjaka -  jedan od kapitalnih projekata u budućnosti



29. LISTOPADA 2020. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LISTVIROVITICA4 I

Gradski muzej Virovitica proglašen 
je najboljim muzejom u Hrvatskoj! 
Prestižan naslov dodijelila mu je 
struka, konkretno Hrvatsko muze-
jsko društvo i to godišnju nagradu 
u najznačajnijoj kategoriji – novi 
stalni postav za „Drveno doba“. 
Proglašenje je bilo 16. listopada u 
Muzeju suvremene umjetnosti u 
Zagrebu, a u povodu nagrade dan 
kasnije je u Gradskom muzeju Viro-
vitica održana konferencija za nov-
inare na kojoj su nagradu i njenu 
važnost prezentirali ravnateljica 
Mihaela Kulej i gradonačelnik Ivica 
Kirin. Čestitkama su se pridružili 
i zamjenica gradonačelnika Vlasta 
Honjek-Golinac, voditeljica pro-
jekta obnove dvorca i parka, ujedno 
i pročelnica Ureda gradonačelnika 
Đurđa Aragović te pročelnik Up-
ravnog odjela za društvene djelat-
nosti grada Virovitice Alen Bjelica.  
Virovitički Gradski muzej nagrađen 
je zbog realizacije svog novog post-
ava, ali i iskoraka koji su učinili u 
njegovom scenariju. Ravnateljica 
Mihaela Kulej istaknula je kako 
je ponosna što ova vrijedna titula 
dolazi upravo od struke i što im je 
donijela veliko zadovoljstvo i na-
gradu za rad, ali i puno više. Što ova 
nagrada znači djelatnicima Muzeja, 
ali i cijeloj struci, po čemu je točno 
virovitički Muzej drugačiji od osta-
lih u Hrvatskoj i koje su „korona-
izazove“ uspješno prebrodili te što 

sve pripremaju za budućnost, otk-
rila nam je u razgovoru. 
Kao prvo, čestitke. Biti najbolji 
muzej u Hrvatskoj velika je 
čast. Što ovo priznanje znači 
Vama, ali i svim kolegama koji 
su u njemu sudjelovali? 
Mi smo tu vijest znali mjesec dana 
prije dodjele same nagrade, jer nam 
je Hrvatsko muzejsko društvo javilo 
da ćemo dobiti nagradu, ali su nas 
zamolili da ne dijelimo tu informac-
iju s javnosti budući da su htjeli da 
promociju laureata oni prvi plasir-
aju u javnost. Kada smo saznali da 
ćemo baš mi dobiti nagradu, osjetilo 
se zadovoljstvo i ushit među djelat-
nicima prije svega zbog stručnosti 
i posla koji je uložen u ostvarenje 

stalnog postava, a onda naravno jer 
nas je za to nagradila upravo struka. 
Ovaj postav jest veliki iskorak, iako 
prosječan posjetitelj toga možda 
nije svjestan. Cijela naša priča u 
novom stalnom postavu „Drveno 
doba“ potpuno je drugačija od os-
talih muzeja zavičajnog tipa. Kolege 
u Zagrebu ocijenili su da smo po 
tome jedinstveni muzej u Hrvatskoj. 
Ja bih iskoristila ovu priliku i zah-
valila svima koji su pridonijeli toj 
priči, prije svega svojim kolegama u 
Muzeju i Gradu Virovitici na čelu s 
gradonačelnikom Ivicom Kirinom, 
zatim našim stručnim suradnici-
ma Nataliji Bajs i Javieru Luriju iz 
tvrtke Krear, pa Marku Dizdaru i 
Ivi Ceraj, Lei Bakić i Maji Mlinarić, 

zatim Muzeju za umjetnost i obrt iz 
Zagreba i Muzeju likovnih umjet-
nosti iz Osijeka koji su nam posudili 
građu za salon Pejačević i naravno 
svim tvrtkama koje su sudjelovale 
na muzeografskom opremanju i re-
alizaciji postava.
Što je točno taj iskorak koji čini 
razliku između virovitičkog 
Gradskog muzeja i drugih 
muzeja u Hrvatskoj? 
Kao prvo, to je interdisciplinarni 
pristup našim zbirkama, građi koju 
čuvamo kroz krovnu temu – drvo. 
Muzeji, kao što znate, obično nude 
scenarij stalnog postava kao priču 
kojom vas vode kroz svoje zbirke. 
Svaki muzej tako ima određene 
zbirke koje odgovaraju njego-
vom području djelovanja. Muzeji 
zavičajnog tipa su obično opći 
muzeji; pokrivaju dakle arheološku, 
ali i etnološku, kulturno-povijesnu 
te likovnu ili umjetničku baštinu 
svog kraja. Sve to čuva i obrađuje 
i Gradski muzej Virovitica. No, 
mi smo novi stalni postav odlučili 
prezentirati kroz materijalnu i ne-
materijalnu građu koja jest odlika 
našega kraja, ali može funkcionirati 
i na višoj (općoj, ali i ekološkoj) razi-
ni. Mogli smo građu predstaviti na 
tradicionalan način, što je, svakako, 
uobičajenija praksa. No, umjesto 
toga odlučili smo se na interdisci-
plinarni pristup u kojem vodimo 
korisnika kroz scenarij objedinjen 

temom drvo, a paralelno gradimo 
priču o životu na ovom prostoru, 
ali i sveopće, kroz sve naše zbirke. 
U vidu baštinskog ne posjedu-
jemo građu koju bismo vezali za 
grofovsku obitelj Pejačević, poput 
namještaja, likovnosti ili uporabnih  
predmeta, da bismo mogli oko tog 
punkta graditi priču postava. No, 
imamo prekrasan dvorac (kao prvi i 
najuočljiviji izložak Muzeja) te je iza-
zov bio projicirati univerzalnu priču 
o sveprisutnom materijalu kroz sve 
vrijeme ljudskog postojanja, a koja 
je usko vezana uz povijest Virovitice 
i život ljudi s ovoga kraja. 
Kada govorite o interdisciplin-
arnosti, onda je važno reći i da 
je novi stalni postav promijen-
io navike posjetitelja. Više nisu 
samo pasivni promatrači, već 
i aktivni istraživači zbirki. U 
čemu je sve promjena u odno-
su na stari muzej?
Budući da radimo u Muzeju, vidimo 
koliko je svaki posjetitelj društveno 
uvjetovan. I sama sam odgajana po 
principu – kad dođeš u neku ustano-
vu, ništa ne diraj i lijepo se obuci. 
Htjeli smo tu društvenu percepciju 
kulturnih ustanova malo pomaknuti 
iz njene osi i pozvati posjetitelje da 
se aktivno uključe kada razgledaju 
zbirke. To ne znači da pozivamo pos-
jetitelje da diraju i koriste izloženu 
građu, nego smo kroz cijeli postav 
napravili niz interaktivnih punk-
tova, što multimedije, što auditivnih 
i taktilnih elemenata, koji pozivaju 
posjetitelje svih dobi: probaj me, 
poslušaj me, poigraj se! U samom 
procesu nastajanja javio se i strah 
hoćemo li pretjerati s multimedi-
jom i ostalim elementima jer nismo 
htjeli muzej pretvoriti u Disneyland, 
u igralište u kojem se gubi struka, 
edukacija i svrha. Kolege su nam 
potvrdile da smo uspjeli u tome, 
da muzej ostane muzej, a opet po-
nudi posjetiteljima novi, istraživački 
pristup. U svakoj prostoriji postava 
postoji interaktivan trenutak koji 

• Muzeji zavičajnog tipa su obično opći muzeji; pokrivaju arheološku, ali i etnološku, 
kulturno-povijesnu te likovnu ili umjetničku baštinu svoga kraja. Sve to čuva i obrađuje i Gradski muzej 
Virovitica. No, mi smo novi stalni postav odlučili prezentirati kroz materijalnu i nematerijalnu građu koja 
jest odlika našega kraja, ali može funkcionirati i na višoj (općoj, ali i ekološkoj) razini.

VRIJEDNO PRIZNANJE STRUKE: GRADSKI MUZEJ VIROVITICA PROGLAŠEN NAJBOLJIM U HRVATSKOJ! 

M. Kulej: Priča novog stalnog postava “Drveno 
doba“ potpuno je drugačija od drugih muzeja 

GRADONAČELNIK IVICA KIRIN UPUTIO ČESTITKE 
Muzej nam je danas svima na ponos  
Do prije samo nekoliko godina Virovitica nije mogla ući ni u krug 
kandidata za nagrade poput ovih. Danas se, osim s titulom grada koji 
ima najbolju glazbenu školu u Hrvatskoj, može podičiti i titulom na-
jboljeg hrvatskog muzeja. Ponosan je i gradonačelnik Ivica Kirin, koji 
je čestitao svima koji su svojim znanjem, trudom i idejama pridonijeli 
da Gradski muzej danas bude prepoznat kao najbolji u Hrvatskoj i to 
ispred drugih, većih i poznatijih.
- Ponosni smo na svu ekipu koja je zaslužna za ovu nagradu: od 
ravnateljice Mihaele Kulej, svih djelatnika Muzeja, svu stručnu ekipu 
koja je radila, na svu pomoć koju su dobivali od Grada, Ministarstva 
kulture, konzervatorskog odjela, do svih onih koji su vodili projekte u 
Gradskoj upravi itd. Da nije bilo te volje, ovaj projekt, koji je star 14 godina i čiji je naziv simboličan, „5 do 12 za Dvorac“, 
nikada ne bi zaživio, a danas imamo tu čast da imamo najbolji muzej u Hrvatskoj. Sada možemo pozvati sve zainteresirane 
u Viroviticu, da vide što se u Slavoniji napravilo. Svaki put vidjet će nešto novo - rekao je Kirin.
Zadatak svih uključenih u rad Gradskog muzeja ostaje, kaže, osmisliti nove sadržaje kako bi svake godine ponudili nešto 
novo posjetiteljima i tako opravdali ovu vrijednu investiciju koja je danas primjer ulaganja u kulturni turizam u kontinen-
talnoj Hrvatskoj.

Marija Lovrenc 
Foto: Gradski muzej Virovitica, 
Kristijan Toplak 
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• Već 20 godina sam članica udruge. Radila sam sve kako bi nam bilo bolje i ljepše, a na kraju sam se prihvatila i 
najodgovornije uloge u udruzi, rekla nam je nova predsjednica Katica Kiš. 

VRIJEDNO PRIZNANJE STRUKE: GRADSKI MUZEJ VIROVITICA PROGLAŠEN NAJBOLJIM U HRVATSKOJ! 

M. Kulej: Priča novog stalnog postava “Drveno 
doba“ potpuno je drugačija od drugih muzeja 

IZ MIKEŠKOG KUTA

Od početka ote koronazaraze sam se 
složjo, zajedno sa svojom Rezikom, 
da se maske treba nost’ u javnom 
prostoru, iak’ se š njima vrludalo u 
mišljenjima, dij’ jedno vrime kolalo da 
one ne sprečavaju njišta spominjuć’ 
i druge, bezvezne, štetnosti štas’ ji 
iznosli i izmišljali bjelosvjetski tupani, 
ljenguze i gotovani, zajedno sa 
dežurnim bunđijama protivu svega, 
zbog njeki njijovi sloboda važniji i 
od zdravlja? Ma da neb’... I et, ove 
jeseni situacja se debelo pogoršala i 
još je pala jedna, sedamnajstgodišnja, 
žrtva mlada, al’ još imade oni’ kojis’ 
neosvješteni i koji  se ‘’prave pametni’’ 
pa se švercaju noseć maske ispod 
nosa, štaj’ stvarno ružno za vidt i 
izgleda ko kad’ se, da ‘prostite, gaće 
nose napol’ gujce. A još s’ ružnije slike 
oniju namrgođeni’ likova štas’ jim 
ispod brada ta korona-pomagala... 
Otkad se maske nose; čovk, komšija, 
poznanik, stari školski drug, kolegca 
draga njeka il’ vlastita žena, se ne 
prepoznaje kad ji stave pa se sad lipo 
usmjeravamo prema očima, a oči s’, 
kažu muze, ogledalo duše i, za razliku 
od nauljeni’, podbuli, bubuljasti, 
izbrazdani’, ružni’ i prenašminkani’ 
lica, svakak’ lipše i poželjnije za 
gledanje. Pa sam tak’ sazno da sad 
imadem oči poput ćilibara?! i das’ 
na svitu najčešće smeđe  i one boje 
lješnjaka. A dis’ nestale kestenjaste 
kojes’ bile prije - to ni onaj gor’ više 
na znade, kuljko se tog s ovim ludim 
vrimenom ispremišalo... Toj’ bila noć 
za pamćenje u ‘’Mjesecu hrvatske 
knjige’’ a povodom spomendana 
Gradske knjižnice i čitaonice, kada 
j’ v.d. ravnatelj Bjelica, spomen’jo 
daj’ 25. listopada, 146 godišnjica 
od osnivanja prvog virov’tičkog 
čitalačkog družtva ‘’Kasino’’, a 
potom se održala lipa promocja 
kratki’ priča ‘’Sto lica oporbenog 
psa’’ Olivera Jukića. Nagrađivanog 
zavičajnog pisca, rođenog u Osiku, 
odraslog u Slat’ni a poslom u 
Virov’tici, čije toponime uvik rada 
meće u svoje spisateljske radove. 
Promocja dosad’ neviđena, na kojoj 
se čulo glasa Draška Zidara kak’ 
audio priču priča, a ondak se jav’la i 
urednica iz Zagreba,Sanja Vučković, 
i to putem videostriminga?! Bilo j’ 
prigodni’ govora, zafala i poklona 
najčitateljima i djelatnicama 
jubilarkama, poznati’ pisama uživo 
i šala od strane autora i njegva 
kompanjona na gitari. Baš smo lipo i 
s maskama na nosu svi uživali...   

Vaš Bera

O maskama 
i očima

MUZEJ U DOBA KORONE 
Radimo sukladno mjerama, dio aktivnosti 
preseljen u virtualnu stvarnost 
Muzej je otvoren u prosincu prošle godine i uskoro će proslaviti 
prvu godišnjicu. Nakon velikog interesa i broja posjetitelja, 

stigla je pandemija koronavirusa. Kako je ona utjecala na rad 
Muzeja, broj posjetitelja, ali i aktivnosti? Kako Muzej 

danas radi? 
Istina, korona nas je dosta zaustavila, ali uspjeli smo naći 

modus unutar kojeg radimo pridržavajući se svih važećih 
uputa, mjera i preporuka. Nakon otvaranja imali smo 
izniman broj posjetitelja koji su dolazili iz cijele Hrvatske. 
Kada su u veljači krenule mjere zaštite od pandemije, 
radili smo od kuće ili u organiziranim timovima, a Muzej 
je bio zatvoren za posjetitelje. Otvorili smo ga tijekom 

svibnja i od tada radimo u skladu sa svim epidemiološkim 
preporukama. Nažalost, od veljače nema školskih ni orga-

niziranih grupnih posjeta, a neki događaji bili su otkazani. 
Neke od njih preselili smo u virtualnu stvarnost. No, i dalje 

radimo, sukladno svim epidemiološkim mjerama. Pozivamo i 
posjetitelje da se pridržavaju preporuka istaknutih na ulazu 
u Muzej prilikom posjeta i da nas svakako prate na mrežnoj 
stranici Muzeja i svim društvenim medijima.
Spomenuli ste da ste dio rada prenijeli u virtualnu 
stvarnost. Nedavno je otvorena virtualna izložba 

u suradnji s Muzejom policije koja je izvrsno odjeknula u 
javnosti. Imate li još planova na tom području? 
Svakako, muzeji u Hrvatskoj danas već nude široku lepezu digitalnog 
sadržaja, od izložbi i virtualnih šetnji. I mi želimo u budućnosti omogućiti 
našim posjetiteljima da ponajprije sve događaje prate „uživo“ – putem 
izravnog prijenosa preko interneta (streaminga), a zatim i da se virtualno 
prošeću i razgledaju naš Muzej, izložbe i zbirke. Naš Muzej je i tijekom 
prvog zatvaranja ponudio zanimljive i raznolike sadržaje za sve dobi naših 
korisnika, od radionica, prezentacije građe, postava pa čak i virtualnu 
verziju escape rooma. Plan je i dalje djelovati u virtualnom svijetu kroz 
aplikacije, virtualne izložbe, a djelomično i stalni postav. Naravno, i dalje 
nam je cilj da ga posjetitelji dožive osobno, kroz posjet Muzeju, pa ih pozi-
vamo da dođu i otkriju koje sve priče čuva naše „Drveno doba“. 

poziva na aktivnost posjetitelja i do-
bro je, ako smijem primijetiti, što su 
raznolikog tipa. Može se, na primjer, 
pokušati uloviti buba pod lišćem na 
podu šume, isprobati pila na debli-
ma razne čvrstoće, istražiti Bernar-
da Bernardija ili čuti stari mikeški 
govor, budući da je uz materijalnu, 
za muzej izuzetno bitna i nemateri-
jalna baština. Ujedno, moderan in-
teraktivan sadržaj omogućuje posje-
titeljima da si neke materijale, poput 
vlastite fotografije u grofičinom 
ruhu ili neki tradicijski recept ovoga 
kraja pošalju na elektroničku poštu, 
što kasnije dijele i na društvenim 
mrežama. Sve je to pokazatelj da su 
posjetitelji prepoznali poziv na ak-
tivno sudjelovanje, što i jest ispun-
jenje naše svrhe.  
Omogućili ste posjetiteljima 
da tijekom posjeta Gradskom 
muzeju Virovitica u trajanju 
od tri sata prođu dalek put 
od prapovijesti do gotovo 
današnjice. Koja je poveznica 
između jednog zuba mamuta 
i bliskije povijesti, Do  movin-
skog rata? Sve je to, naime, dio 
nove muzejske priče. 
Krenimo redom. Ideja kronološkog 
predstavljanja zaživjela je u podrum-
skom dijelu, u posebnom segmentu 
postava koji se zove Povijest grada i 
dvorca. Uz pomoć multimedije pov-
ijest Virovitice, ali i Dvorca i Muzeja 
prikazuje se na vizualan, interaktivan 
i lako pamtljiv način. I prije grada, 
odnosno srednjovjekovne utvrde, 
na ovom je području postojao život. 
Krenuli smo upravo stoga s najstari-
jim izloškom – zubom vunastog ma-
muta. Kroz kronološku priču u tom 

IZBORNA SKUPŠTINA UDRUGE UMIROVLJENIKA GRADA VIROVITICE 

Nova predsjednica Katica Kiš

Nakon isteka četverogodišnjeg 
mandata rukovodećih tijela 
održana je izborna skupština 
Udruge umirovljenika Hrvatske 
grada Virovitice. Skupština je 
održana uz provođenje svih 
epidemioloških mjera. Nakon 
osam godina umjesto Vlade 
Župana na mjesto predsjednice 
izabrana je Katica Kiš, a dosadašnji 
predsjednik će još dvije godine 
obnašati funkciju predsjednika 
Koordinacije umirovljeničkih 
udruga grada Virovitice koja oku-
plja 11 umirovljeničkih udruga. 
U prigodom obraćanju Vlado 
Župan je istaknuo žaljenje što se 
skupština ove godine održava sk-
romno, u posebnih okolnostima 
zbog sveprisutne pandemije koro-
navirusa.
- Budući da sam zbog svog 
zdravstvenog stanja posljednjih 
godinu-dvije imao dosta problema 
prilikom obavljanja svakodnevnih 
aktivnosti, smatram da je došlo 
vrijeme da me na mjestu predsjed-
nika ove udruge naslijede mlađi - 
naglasio je dosadašnji predsjednik 
Župan. 

- Moram ovom prilikom naglasiti 
da je virovitička Udruga umirov-
ljenika uvijek imala odličnu surad-
nju s Gradskom upravom, pose-
bice s gradonačelnikom Ivicom 
Kirinom, njegovom zamjenicom 
Vlastom Honjek-Golinac, grad-
skim pročelnikom za društvene 
djelatnosti Alenom Bjelicom te 
gradskim komunalnim tvrtkama, 
koji su uvijek pronalazili načine i 
mogućnosti da nam pomognu u 
provođenju naših aktivnosti - zah-

valio je Župan. 
DOBRA SURADNJA 

Uz novu predsjednicu Katicu Kiš 
izabrana su i ostala tijela Udruge: 
zamjenik Antun Jurić i tajnica 
Ljerka Lovreković, a na mjestu bl-
agajnice ostala je Ana Pavoković. 
U Izvršni odbor izabrani su Drago 
Margetić, Ivo Kermend, Dragutin 
Kozjak, Cila Margetić i Rozalija 
Perkec, a u Nadzorni odbor Vlado 
Župan, Mira Teodorović i Vikica 
Slogar.

Udrugu je tom prigodom posje-
tila i zamjenica gradonačelnika 
Virovitice Vlasta Honjek-Golinac 
te novoizabranoj predsjednici uz 
čestitke uručila i prigodan buket.
- Uvjerena sam da će se naša 
uspješna suradnja nastaviti i s 
novom upravom udruge - na-
glasila je tom prilikom zamjenica 
gradonačelnika Honjek-Golinac.
Želja nove predsjednice je nastavi-
ti s dosadašnjim aktivnostima. 
- Već 20 godina sam članica udru-
ge. Radila sam sve kako bi nam 
bilo bolje i ljepše, a na kraju sam 
se prihvatila i ove najodgovornije 
uloge u udruzi - rekla nam je nova 
predsjednica Katica Kiš. 
U udruzi su posebno ponosni na 
svoje članove koji redovito dola-
ze na zajednička okupljanja iz 
Dugog Sela i Gornjeg Bazja. Neki 
od njih čak i pješice. Iako dvije 
umirovljeničke udruge koje djeluju 
u samom gradu nemaju prostor za 
veća okupljanja, Grad im pomaže 
putem Centra kulture. Ove go-
dine zbog epidemiološke situacije 
nažalost neće biti tradicionalnog 
druženja članova virovitičkih 
umirovljeničkih udruga. 

Mario Šolc

Katica Kiš i zamjenica gradonačelnika Virovitice Vlasta Honjek-Golinac

dijelu postava nastavljamo 
predstavljati razvoj života u 
Virovitici; preko Kelta, svih 
arheoloških kultura kao što 
je Virovitička kultura žarenih 
polja, Rimljana, Bjelobrd-
ske kulture, sred-
njovjekovne 
utvrde i 
Osmanlija 
koji su 
ovdje bili 
132 go-
dine, pa 
Dvorca i 
plemićkih 
obitelji, sve 
do 20. stoljeća, 
uključujući i 
Domovinski rat, 
koji je od izuzet-
nog značaja za 
naš kraj.  Taj dio postava 
završava zanimljivom ma-
keta grada Virovitica koja 
prema vlastitom nahođenju 
posjetitelja pruža pamtlji-
vo prezentirane značajne 
događaje za naš grad, a u 
kojoj jednako uživaju i djeca 
i odrasli. 

Najstariji izložak je zub 
vunastog mamuta
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Na području Virovitičko-podravske 
županije od 19. do 30. listopada 
traje akcija dragovoljnog vraćanja 
oružja i minsko-eksplozivnih sred-
stava koju provodi Policijska upra-
va virovitičko-podravska u suradnji 
sa ZUIČ HVIDRA VPŽ te regional-
nom i lokalnom samoupravom. U 
ovoj akciji, poznatoj pod nazivom 
“Manje oružja – manje tragedija” 
koju naša Policijska uprava pro-
vodi već duži niz godina, potiče se 
građane da predaju oružje ili min-
sko-eksplozivna sredstva.
Na štandu u Virovitici koji je post-
avljen ispred Gradske knjižnice i 
čitaonice uz policijske djelatnike 
na čelu s načelnikom Policijske 
uprave VPŽ Sinišom Kneževićem 
te predsjednikom virovitičke 
HVIDRA-e Mirkom Poljancem za-
tekli smo i župana Igora Androvića 
te gradonačelnika Ivicu Kirina, 
koji su svesrdno podržali ovu hva-
levrijednu akciju i još jednom poz-
vali građane da joj se odazovu u što 
većem broju, a štandovi su također 
postavljeni i u centru Orahovice, 
Slatine i Pitomače.

VRATITI BEZ SANKCIJA 
- Svjedoci smo nedavnom nemi-
lom događaju u Zagrebu koji nas 
je podsjetio na opasnost ilegalnog 
držanja i korištenja oružja - na-
pomenuo je tom prigodom župan 
Igor Andrović te zahvalio svima 
koji sudjeluju u akciji, ali i onima 
koji će se na nju odazvati.
- Zahvaljujem svima koji su sh-
vatili da ova i slične akcije imaju 
za cilj upravo probuditi svijest 
svih onih koji imaju oružje da ga 
vrate bez ikakvih sankcija. Veseli 
me činjenica da se akcija vraćanja 
ilegalnog oružja i minsko-ek-
splozivnih sredstava kontinu-
irano održava već duže vrijeme. I 
ova akcija ima za cilj podsjetiti na 
značaj vraćanja oružja te činjenice 
da će što većim odazivom građana, 
tog oružja biti sve više u policiji, a 
sve manje u kućama ili stanovima - 
zaključio je župan Andrović.
- Drago mi je da se ova akcija pro-
vodi već niz godina, a sjećam se i 
početaka provedbe još u vrijeme 
kada sam bio ministar unutarnjih 
poslova - prisjetio se gradonačelnik 
Ivica Kirin te i ovom prigodom poz-
vao građane na što veći odaziv.
- Ovakva i slične akcije održavaju se 
upravo iz razloga da građani mogu 
vratiti oružje ili eksplozivna sredst-
va bez ikakvih posljedica i sankcija. 
Svjedoci smo nemilih događaja 
uzrokovanih oružjem, a ono najg-
ore u svemu je da to oružje mogu 
zloupotrijebiti ne samo vlasnici, 
nego i članovi obitelji, odnosno nji-
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SURADNJA PU VIROVITIČKO-PODRAVSKE I ZAJEDNICE HVIDRA  

Oružju nije mjesto u kućama, 
podrumima i tavanima, 
predajte ga do 30. listopada i 
spriječite tragediju 

• Smatram da branitelji ne trebaju posjedovati nikakvo naoružanje u svojim 
kućama i stanovima jer mu tamo nije mjesto, a vidimo i sami kakve strašne 
posljedice mogu nastati zbog toga. Napominjem da ukoliko oružje bude bilo 
potrebno hrvatskim braniteljima u obrani suvereniteta RH, na vrijeme će 
ga dobiti tako da o tome ne moraju brinuti, rekao je predsjednik HVIDRA-e 
Virovitica Mirko Poljanac.

Bruno Sokele  
Foto: PU virovitičko-podravska

hova djeca - upozorio je Ivica Kirin 
te zahvalio policajcima i branitelji-
ma, ali i predsjedniku HVIDRA-e 
RH saborskom zastupniku Josipu 
Đakiću te ministru MUP-a Davoru 
Božinoviću što iniciraju ovakve 
i slične akcije na dobrobit svih 
građana.
Predsjednik HVIDRA-e Virovitica 
Mirko Poljanac zajedno sa svojim 
kolegama braniteljima rado je pri-
hvatio poziv na akciju.

DOBAR ODAZIV
- Smatram da branitelji ne trebaju 
posjedovati nikakvo naoružanje u 
svojim kućama i stanovima jer mu 
tamo nije mjesto, a vidimo i sami 
kakve strašne posljedice mogu 
nastati zbog toga. Napominjem da 
ukoliko oružje bude bilo potrebno 
hrvatskim braniteljima u obrani 
suvereniteta RH, na vrijeme će ga 
dobiti tako da o tome ne moraju 

brinuti. Stoga i ovom prigodom 
pozivam sve građane koji imaju 
oružje da ga vrate bez sankcija i uz 
anonimnost te radi sprječavanja 
tragedije, ali i problema koji mogu 
nastati u slučaju da policija na-
knadno pronađe nezakonito oružje 
u nečijoj kući ili stanu - upozorio je 
Mirko Poljanac.
- Ovu akciju policija provodi već 
niz godina i imamo dobre rezultate 
po tom pitanju - napomenuo je 
načelnik PU VPŽ Siniša Knežević, 
koji je dosadašnjim akcijama u 
Virovitičko-podravskoj županiji 
dodijelio “čistu peticu”.
- Sa zadovoljstvom mogu ustvrditi 
da su se građani redovito i u ve-
likom broju odazivali na ovakve 
akcije i da je policija na taj način 
prikupila veću količinu ilegal-
nog oružja i minsko-eksplozivnih 
sredstava. Još jednom ću pods-
jetiti da se ta sredstva mogu svaki 

dan predati u policijske postaje ili 
Policijsku upravu ili da se sve to 
može riješiti dojavom, usmeno ili 
putem telefona. U slučaju da se 
radi o minsko-eksplozivnom sred-
stvu, napominjemo da je potrebno 
javiti telefonom, a ne donositi ga 
jer može doći do eksplozije.
Nažalost još uvijek ima dosta 
odbačenih eksplozivnih sredstava 
po kanalima, šumama ili orani-
cama, tako da i ovom prigodom 
apeliram na oprez. Ako nešto tak-
vo i uočite, ne dirajte, već odmah 
obavijestite policiju na telefonski 
broj 192. Pozivamo građane da se 
do kraja akcije odazovu i u  Ora-
hovici, Slatini i Pitomači gdje će 
moći dobiti i prigodne edukativne 
materijale o tome kako predati ile-
galno oružje i kakvu to oružje može 
napraviti tragediju zbog nezakoni-
tog držanja u kućama - rekao je 
načelnik Knežević. 

NA PODRUČJU NAŠE 
ŽUPANIJE VELIK 
INTERES ZA CIJEPLJE-
NJE PROTIV GRIPE 
Prva pošiljka 
cjepiva već 
potrošena, 
uskoro stiže nova

U Zavod za javno zdravstvo 
Virovitičko-podravske županije u 
prvoj pošiljci stiglo je 5400 doza 
cjepiva za sezonsku gripu, a kako 
saznajemo, sve je potrošeno i čeka 
se druga pošiljka od oko 5900 
doza koja bi trebala stići za otpri-
like dva tjedna. Potvrdila nam je 
to dr. Darija Petrovčić iz Zavoda 
za javno zdravstvo „Sv. Rok“ 
Virovitičko-podravske županije, 
istaknuvši da te dvije pošiljke od 
ukupno 11.300 doza cjepiva za 20 
posto premašuju broj doza cjepiva 
koji je pristigao u Zavod za javno 
zdravstvo prošle godine.
- Prva pošiljka od 5400 doza 
bila je namijenjena prvenstveno 
za štićenike domova za starije 
i nemoćne osobe, medicinske 
djelatnike, kronične bolesnike i 
osobe starije životne dobi. Svi oni 
koji nisu cijepljeni, a predbilježeni 
su kod svog liječnika opće prakse, 
svoju dozu cjepiva dobit će iz 
iduće pošiljke koju očekujemo za 
otprilike tjedan do dva. Važno je 
stoga da pacijenti budu u kontaktu 
sa svojim liječnikom opće prakse 
i ne bi trebalo biti problema. 
Ovom prigodom napominjem da 
je zbog obima poslova vezanih 
uz pandemiju COVID-19 Zavod 
za javno zdravstvo u mogućnosti 
cijepljenje obavljati samo za 
djelatnike medicinske struke. Svi 
ostali građani mogu se cijepiti kod 
svog liječnika opće prakse - rekla 
nam je o cijepljenju protiv ovose-
zonske gripe djelatnica Zavoda 
za javno zdravstvo VPŽ dr. Darija 
Petrovčić.

B. S., foto: freepik.com

U DOMU ZA STARIJE OSOBE BATURINA ŽIVI 53 KORISNIKA O KOJIMA SKRBI DVADESETAK DJELATNIKA

Brinemo se o starijima nudeći im 
najkvalitetniju skrb, komfor i sigurnost 

VEĆA SIGURNOST U 
PROMETU 

Uskoro kreće obnova 
i osiguranje pružnih 
prijelaza u Podravskoj i 
Istarskoj ulici u Virovitici
Željeznička pruga od regionalnog 
značaja, R202 Varaždin – Ko-
privnica – Virovitica – Osijek – 
Dalj, prelazi preko dvije vrlo pro-
metne ceste u gradu Virovitici koje 
povezuju južne i sjeverne dijelove 
grada, a riječ je o Podravskoj 
i Istarskoj ulici gdje su pružni 
prijelazi neosigurani. Nakon dvije 
godine čekanja, iz Željezničko-
projektnog društva d.d. stigla 
je projektna dokumentacija za 
osiguravanje tih dvaju prijelaza 
signalno-sigurnosnim uređajem. 
Sljedeći korak je potpisivanje 
sporazuma o sufinanciranju 
između Grada Virovitice i HŽ in-
frastrukture te kreću dogovori oko 
gradnje. – Nakon brojnih nesreća, 
nažalost i onih sa smrtnim stra-
davanjima, pozdravljamo svaki 
korak prema osiguravanju ovih 
pružnih prijelaza za sve mještane i 
djecu, koji svaki dan prelaze prugu 
na putu prema svojim kućama – 
rekao je gradonačelnik Ivica Kirin. 

V. L. 
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Dom za starije osobe Baturina u stude-
nom prošle godine otvorio je vrata za 
korisnike. Na ukupno više od 8000 
četvornih metara, uz sam dom, nalazi 
se i ugodan prostor na kojem su pros-
trano parkiralište, dvorište, povrtnjak, 
voćnjak i šetnica. Dom starijima nudi 
sigurnost, kvalitetu usluge, brigu o 
svim njihovim potrebama, ali i sadržaj 
koji će im na kreativan i zanimljiv 
način ispuniti slobodno vrijeme. 
- Brinemo se o starijima na najbolji 
način, poštujući njihove potrebe i dos-
tojanstvo. Ovdje uživaju u komforu i 
pogodnostima koje nudimo, a njihove 
obitelji su spokojne jer znaju da su 
njihovi najbliži smješteni u ugodnom 
prostoru i u potpunosti zbrinuti. Cilj 
nam je ispuniti njihove fizičke, emo-
tivne, psihološke i duhovne potrebe. 
Činimo sve kako bismo im omogućili 
najbolju moguću skrb, da nam što 
duže i kvalitetnije žive i pritom imaju 
sve što im je potrebno - ističe Jadran-
ka Baturina.  

IZ CIJELE HRVATSKE 
U Domu za starije osobe Baturina tre-
nutno su korisnici iz cijele Hrvatske. 
Ukupno ih je 53. Među njima je i 
šest bračnih parova, 44 korisnika su 
pokretna, pet je polupokretno, a četiri 
su nepokretna. Svaki dan donosi točan 
raspored i usluge.
- O korisnicima u Domu brine tim 
liječnika opće medicine, konzilijarni 
fizijatar, stomatolog, medicinske ses-
tre, njegovateljice, čistačice, fiziot-
erapeuti, socijalni radnik. Za sve koji 
trebaju kontinuiranu zdravstvenu 
skrb uzimamo i radimo laboratorijske 
pretrage, provodimo fizikalnu terap-
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• Ovdje uživaju u komforu i pogodnostima koje nudimo, a njihove obitelji su spokojne jer znaju da su njihovi 
najbliži smješteni u ugodnom prostoru i u potpunosti zbrinuti. Cilj nam je ispuniti njihove fizičke, emotivne, 
psihološke i duhovne potrebe. Činimo sve kako bismo im omogućili najbolju moguću skrb, da nam što duže i 

kvalitetnije žive i pritom imaju sve što im je potrebno, ističe Jasminka Baturina.  

SURADNJA PU VIROVITIČKO-PODRAVSKE I ZAJEDNICE HVIDRA  

Oružju nije mjesto u kućama, 
podrumima i tavanima, 
predajte ga do 30. listopada i 
spriječite tragediju 

U DOMU ZA STARIJE OSOBE BATURINA ŽIVI 53 KORISNIKA O KOJIMA SKRBI DVADESETAK DJELATNIKA

Brinemo se o starijima nudeći im 
najkvalitetniju skrb, komfor i sigurnost 

ŠTO O ŽIVOTU U DOMU KAŽU SAMI KORISNICI? 
Zadovoljni uslugom, kvalitetom i atmosferom
Supružnici Ana (77) i Pero 
Mraković (83) iz Virovitice 
život u Domu za starije 
osobe Baturina ocjenjuju 
odličnim. 
- Predivno nam je ovdje. 
Čitamo, šetamo, jedemo, 
divimo se svemu, i zgradi 
i prirodi, šetamo u krugu 
doma, štrikamo. Zaista 
nam ništa ne nedostaje, 
sve je vrhunski i jako smo 
zadovoljni. U sobi imamo televizor 
i sve što nam treba. Osoblje je ljubazno i stručno, 
a gospođa Jadranka je kao naša duša, brižna, 
ništa joj nije teško. Brine se o svemu, lijekovima, 
što god nam treba - ističe Ana Marković te hvali 
kvalitetnu uslugu, hranu i brojne aktivnosti zbog 
kojih dani brzo prolaze, osobito vezano uz rad u 
vrtu i gredicama s cvijećem. S obitelji se, kaže, 
svaki dan dopisuje porukama, budući da već 20 
godina boluje od tinitusa (zujanja u ušima)  i jako 
slabo čuje. Kada dolaze u posjet, tada su 
vani, u sjenici. 
- Ovdje je sve predivno i zaista 
uživamo - kaže. 
Lijepo je i njenoj imenjakinji 
Ani Kodek (80) iz Terezinog 
Polja. Ova iskusna krojačica 
otkrila nam je kako je ponos-
na na svojih šestero djece jer 
su „ljudi na mjestu“ i da je 
sretna u Domu u kojem živi 
već deset mjeseci. Šivaća mašina 
u njenoj sobi uvijek ima posla – od 
nje se ne odvaja.

- Imam ovdje punu slobodu kretanja, imam 
nove prijatelje, osoblje je izvrsno i na visini 

zadatka. Imam sreću što si sama mogu 
platiti Dom, nisam htjela biti djeci na 
teret. Ionako se brinu za mene, možda 
i više no što bi trebali. Ovdje mi najviše 
znači prijateljstvo, jedni drugima 
pomažemo, družimo se. Kažem, nije 

ni meni više lako sve sašiti, ruke su već 
umorne, ali duh nije - kaže Ana Kodek. 

Smještajem, hranom, uslugom i sadržajem 
zadovoljan je i Ivan Bosanac (83) iz Dugog 

Sela Lukačkog. 
- Imamo ovdje sve što nam treba. Što se tiče 
brige o zdravlju, uz redovne vježbe korisnici 
mogu imati i masažu, fizikalnu terapiju, pomaže 
se svima. Osobno volim hodati, bavio sam se 
nogometom pa mi je ta navika ostala do danas, 
da puno hodam – istaknuo je o aktivnostima 
ovaj umirovljeni profesor matematike i školski 
pedagog koji je u Domu poznat i po mudrosti. 
Istaknuo je da se s obitelji, kćeri i sinom, čuje 
svaki dan. No, iako u Domu ima sve što treba, 

smrt supruge nešto je što ništa i nitko ne 
može nadoknaditi, te dirljivo kazao da se 

bez nje osjeća nepotpuno i nesretno. 
Poručio je pritom svim čitateljima:
- Nemojte nikada raditi u životu ono 
za čime ćete kasnije žaliti. Niti jedan 
trenutak koji vam čini zadovoljstvo, 
sreću i veselje nemojte propustiti. 
Čovjek ima samo jedan život i u 

njemu je najljepša mladost, kao i 
ljubav između muškarca i žene. Tko to 

propusti, propustio je puno u životu.   

Za sve informacije potražite nas na 
Facebooku pod “Dom Baturina“ 

internet stranici baturina.hr ili na broj telefona 
033/618-800 , mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni vašem 
zdravlju i kvaliteti života!

iju, imamo i korisnika koji su na re-
habilitaciji nakon različitih operacija. 
Posebna skrb posvećuje se nepokret-
nim korisnicima u vidu sprječavanja 
komplikacija dugotrajnog ležanja 
- objašnjava brigu za zdravstvene 
potrebe J. Baturina. 
Sam Dom je koncipiran tako da 
prizemlje i prvi kat budu prilagođeni 
pokretnim korisnicima, a na drugom 

katu je prostor predviđen za nep-
okretne korisnike. Dom je povezan 
s dva lifta. Prizemlje je podijeljeno 
na ekonomski dio i dio za korisnike. 
Osim recepcije ondje se nalazi pros-
tor za sestre, prijem korisnika, prostor 
za fizikalnu terapiju i 36 dvokrevetnih 
soba, od kojih svaka ima svoju ku-
paonicu. U prizemlju je i velika mod-
erna kuhinja, praonica rublja i pros-

tor za osoblje, kao i restoran te kafić 
na otvorenom (još nije otvoren zbog 
pandemije). Ispred Doma nalazi se 
prostrano parkiralište s čak 70 mjesta. 
Korisnici uživaju u šetnji dvorištem, 
miru, tišini, odmaraju se na klupama 
i u sjenici. Pomno prate napredak bil-
jaka posađenih u povrtnjaku ili ukras-
nim gredicama.  
- Ove smo godine posadili veliki vrt i 
korisnici, koliko mogu, sudjeluju u ra-
dovima sami. Sve povrće smo uzgojili 
za svoje potrebe. Uz ukrasne gredice 
s cvijećem imamo i one s ljekovitim 
biljem, pa korisnici vole gledati kako 
raste, ali i nabrati si nešto svježe za čaj. 
Sadimo i kopar, bosiljak, celer, vlasac, 
lovor, ružmarin. Želimo jesti domaće 
i zdravo. Nema veće radosti od toga 
kada vidimo da korisnici s tanjurićem 
idu sami u vrt po komad povrća. Zna se 
dogoditi da list kupusa posluži i za ob-
log za koljeno, korisnici jedni drugima 
pomažu koristeći sve poznate narodne 
recepte - sa smiješkom ističe J. Baturi-
na, naglasivši kako će u budućnosti 
korisnici moći birati i domaće voće. 
Planiraju, naime, ovih dana posaditi 
oko 100 komada voćki, a rast će i broj 
ljekovitog bilja u gredicama, koje će 
poslužiti za čaj, juhe, variva, umake…
U slobodno vrijeme korisnicima se 
nudi velik izbor zabavnog i kreativnog 
sadržaja.
- Korisnici štrikaju, crtaju, kartaju se, 
igraju šah, a te i druge aktivnosti s 
njima provodi naša socijalna radnica. 
Ovih dana kupujemo i ukrašavamo 
svijeće koje ćemo ovdje, u krugu 
Doma, na otvorenom zapaliti za 
sve naše pokojne budući da zbog 
epidemiološke situacije vezane uz kor-
onavirus nećemo moći do groblja. Sve 
što činimo, činimo u skladu s preporu-
kama - ističe J. Baturina. 
Korisnici s obitelji svakodnevno komu-
niciraju putem mobitela ili telefona, a 
posjeti se odvijaju sukladno preporu-
kama Nacionalnog stožera.
O planovima u skoroj budućnosti 
kaže da uključuju duhovni program 
– uređena je kapelica unutar Doma 
i ondje bi se trebala služiti sveta 
misa za one koji su izrazili želju za 
duhovnim sadržajem, naravno ako 
epidemiološka situacija dopusti, kao i 

niz drugih aktivnosti koje će ovisiti o 
situaciji vezanoj uz koronavirus. 

ZABAVNO I KORISNO 
Do tada program se nastavlja nizom 
aktivnosti koje je pobliže opisala mag-
istra socijalnog rada Katarina Risović. 
Kao socijalna radnica u Domu s koris-
nicima radi osam sati tjedno (inače je 
zaposlenica Centra za socijalnu skrb 
Virovitica) na psihosocijalnim i rad-
nookupacijskim aktivnostima. 
- Kada govorimo o psihosocijalnim ak-
tivnostima, trenutno nam je naglasak 
na individualnom radu s korisnicima, 
u obliku savjetovanja, razgovora o 
problemima, potrebama, željama i sl. 
Kada pak govorimo o radnookupacijs-
kim aktivnostima, one su nam još u ne-
kim začecima, ali su reakcije pozitivne. 
Pomalo uvodimo sve više aktivnosti u 
skladu s interesima i mogućnostima 
korisnika; društvene igre, šah, ovisno 
tko što zna ili želi naučiti. Okupljaju se, 
igraju u dvoje ili više, igramo kvizove, 
rješavamo zagonetke, a sve s ciljem 
sklapanja prijateljstava, održavanja 
socijalnih veza, ali i još nešto što je 
jako važno – kognitivnih vještina - 
objašnjava K. Risović. 
U Domu se bave šivanjem, slikanjem i 
crtanjem, a imali su i radionicu pleten-
ja koja je rezultirala brojnim toplim 
odjevnim predmetima i dodacima 
za zimu. Mnogi se, kaže, raduju i na-
javi mise budući da su prije pandemije 
mogli otići u crkvu, a sada to ne mogu. 
Vole i šetnje u vrtu, druženja, sve 
ono što im skrene misao s najtežih 
poteškoća – zdravstvenih problema, 
samoćom i tugom za obitelji. 
- Imamo puno toga u planu, a tiče 
se razvijanja suradnje s udrugama, 
mladim volonterima, organiziranje 
izleta, posjeta drugim domovima, in-
stitucijama kulture... Sve je to zasad 
upitno zbog epidemiološke situ-
acije, no kada ona dopusti, sadržaja 
za slobodno vrijeme bit će svakako 
sve više i korisnici će biti  bogatiji za 
nova iskustva. Nastojimo svaki susret 
učiniti zanimljivim i ispunjenim te 
iskreno saslušati sve njihove potrebe 
i svakome individualno pristupiti i 
pomoći - kaže K. Risović. 
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Općina Crnac poznata je po brizi za 
svoje sumještane, a posebno za one 
najstarije. Godinama u Općini smišljaju 
projekte putem kojih pomažu starim i 
nemoćnim osobama na području cijele 
općine pa su tako među prvima krenuli 
u nacionalni program „Zaželi“. Ovih 
dana prva faza ovoga projekta u općini 
Crnac završava s iznimno visokom 
ocjenom.
Podsjećamo, pomoć u kući starima i 
nemoćnima s područja općine Crnac 
u provedbi je kroz nacionalni program 
„Zaželi“. Ukupna vrijednost projekta 
iznosi 2.157.985,42 kuna, a razdo-
blje provedbe projekta je 30. svibnja 
2018. do 30. studenog 2020. godine. 
U okviru projekta zaposleno je 12 
žena koje brinu o osobama u ukupno 
66 kućanstava. Projekt je odobren u 
okviru poziva za dodjelu bespovratnih 
sredstava iz fondova EU pod nazivom 
„Zaželi – program zapošljavanja žena“ 
financiranog u okviru Operativnog 
program Učinkoviti ljudski potencijali 
2014 – 2020. iz sredstava Europskog 
socijalnog fonda.
- Tijekom protekle dvije godine koliko 
je projekt trajao mnogo smo razgov-
arali i dokazivali koliko ovaj projekt 
uistinu vrijedi. Ne mislim pritom o 
materijalnom, nego prvenstveno o 
duhovnom i ljudskom elementu. Naši 
stari i nemoćni za svakog posjeta su 
zahvaljivali za sve što se za njih radi, a 
posebno što su uz sebe imali nekoga 
kome će se povjeriti, razgovarati, 
ponekad čak i zaplakati na njihovu ra-
menu. I ovim putem stoga još jednom 
moram pohvaliti sve zaposlenice ovog 
programa koje su radile i više nego što 
im je bilo u opisu posla, maksimalno su 
se trudile pravdati dano im povjerenje - 
kaže koordinatorica programa „Zaželi“ 
za ovu općinu Nicole Velić.
Iznimno zadovoljan je i načelnik Mato 
Damjan koji najavljuje i više nego 
aktivno uključivanje Općine i u drugu 
fazu projekta.
- Sve je proteklo čak i iznad očekivanja. 
Od koordinatorice Nicole Velić do 
svih zaposlenica, sve je odrađeno na 
visokoj razini. Zahvaljujem svima jer 
je i ovim programom dokazano koliko 
Općina daje i bori se za svoje najs-
tarije sumještane. Već sada radimo na 
nastavku ovog programa, a ako nešto 
ne bude išlo prema planu, Općina ima 
u planu nekoliko svojih projekata, jer 
nakon ovoga ove nemoćne i stare osobe 
ne smijemo ostaviti same - zaključio je 
Damjan.   

PROJEKTI
PRI KRAJU PROJEKT “ZAŽELI“ U OPĆINI CRNAC

Provedbom zadovoljne 
i zaposlene žene i korisnici
• I ovim putem još jednom moram pohvaliti sve zaposlenice ovog 
programa koje su radile i više nego što im je bilo u opisu posla, maksimalno 
su se trudile pravdati dano im povjerenje, kaže koordinatorica programa 
„Zaželi“ za ovu općinu Nicole Velić.

1. Predmet natječaja je  prodaja nekretnine na  kč.br. 
266/1 k.o. Lukačko Dugo Selo, (z.k.uložak 1199)  na 
adresi Gornjac 2, Dugo Selo Lukačko, koje se koristi 
kao građevinsko i poljoprivredno zemljište.
Ukupna površina zemljišta iznosi 3385 m2,sastoji se 
od  kuće-dvor na 730 m2,voćnjak 758 m2 i oranica 
1897 m2.
2. Navedena nekretnina iz točke 1. ovog natječaja daje 
se na prodaju  u viđenom stanju.
Može se razgledati  radnim danom u vrijeme trajanja 
natječaja od 8-14 sati ,uz prethodnu najavu na telefon  
broj: 033/739-126.
3. Kupac snosi sve troškove  koje terete nekretninu  
prema ispostavljenim računima prodavača kao i ostale 
naknade (javnobilježničke naknade, troškove osigu-
ranja, komunalnu i vodnu naknadu, troškove uknjižbe 
prava vlasništva kao i porez na promet nekretnina) što 
će se regulirati ugovorom o prodaji.
4. Početna cijena  nekretnine iznosi :12.000,00 kn 
(dvanaesttisućakuna) za ukupni prostor  iz točke 
1. ovog natječaja. Jamčevina za sudjelovanje na 
natječaju iznosi 10% od početne cijene nekret-
nine, uplaćuje se na IBAN Općine Lukač broj 
HR9624120091824500006, model 68, poziv na br. 
7706-OIB (ponuditelja) s naznakom „Jamčevina“.
5. Ponuditeljima koji ne budu izabrani jamčevina će 
biti vraćena  u roku od 8 dana (osam) dana od dana  
okončanja postupka natječaja ,a jamčevina osobe čija 
ponuda bude  prihvaćena će se zadržati  i obračunati 
u  ponuđenu cijenu. Ponuditelj gubi pravo  na povrat 
jamčevine  ako povuče ponudu  nakon što se pristupi 
postupku otvaranja ponuda.
6. Pravo sudjelovanja na javnom natječaju  pripada 
pravnim i fizičkim osobama.
7. Ponuda za sudjelovanje u natječaju mora sadržavati:
-ime i prezime te adresa ponuditelja (ako je fizička 
osoba), odnosno tvrtka i sjedište ponuditelja (ako je 
pravna osoba)
-preslika osobne iskaznice, odnosno rješenje o upisu u 
sudski ,obrtni ili drugi odgovarajući registar
- iznos ponuđene  cijene izražene u kunama 
- dokaz o uplaćenoj jamčevini (uplatnica, izvod)
 - broj IBAN računa za povrat jamčevine ukoliko 
ponuda ne bude odabrana
- potvrdu o podmirenim obvezama ponuditelja prema 
Općini Lukač, koju izdaje Jedinstveni upravni odjel 

Općine Lukač
-suglasnost o korištenju osobnih  podataka u svrhu 
natječaja
8. Pisane ponude na natječaj  dostavljaju se nep-
osredno  u pisarnicu općine Lukač ili preporučenom 
pošiljkom u zatvorenim omotnicama uz naznaku: 
“ Ponuda za javni natječaj za prodaju nekretnine  u 
vlasništvu Općine Lukač -ne otvaraj“ na adresu: 
Općina Lukač, Lukač 50,33406 Lukač 
9. Najpovoljnijom ponudom  smatrat će se ona 
ponuda  koja uz ispunjenje uvjeta  iz natječaja, sadrži 
najviši ponuđeni iznos  kupoprodajne cijene.
10.  U slučaju da odabrani ponuditelj  odustane od 
sklapanja ugovora  ili ne pristupi  u roku određenom 
za sklapanje ugovora  nekretnina će se ponuditi  
slijedećem ponuditelju s najpovoljnijom ponudom.
11. Najpovoljniji ponuditelj  dužan je  u roku od 15 
dana od donošenja Odluke o najpovoljnijoj ponudi, 
potpisati kupoprodajni ugovor te iznos ponuđene 
cijene, umanjene za uplaćeni jamstveni  polog, uplatiti 
na IBAN račun Općine Lukač.
Ako najpovoljniji ponuditelj  ne sklopi ugovor o kupnji 
nekretnine  ovog natječaja  u naznačenom roku ,sma-
tra se da je odustao od nje  te gubi pravo na povrat 
jamčevine.
12. Ugovor o kupnji nekretnine  ne može se sklopiti 
sa fizičkom ili pravnom osobom koja ima dospjelu 
nepodmirenu  obvezu  prema  Općini Lukač.
13. Rok za podnošenje pisanih ponuda ističe na dan 
09.11.2020. u 10:00 sati, kada će se održati i javno 
otvaranje ponuda u Općinskoj vijećnici  Općine Lukač, 
Lukač 50.
14. Odluku o najpovoljnijoj ponudi donosi općinski 
načelnik Općine Lukač najkasnije u roku od 15  dana 
od dana otvaranja ponuda.
15. Općinski načelnik Općine Lukač zadržava pravo  
da u svakom trenutku  u cjelini ili djelomično  poništi 
natječaj, bez iznošenja razloga.
16. Ovaj natječaj bit će objavljen u  Virovitičkom listu, 
na oglasnoj ploči te na web stranici Općine  Lukač.

KLASA:940-01/20-01/21                                                                                  
URBROJ:2189/04-03-20-02                                                                                  
U Lukaču 29. listopada. 2020. godine                        

Općina Lukač                                                                                   
Načelnik Đuro Bukvić  v.r

 Na temelju članka 391. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima («Narodne novine», br. 91/96, 
68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 79/06 i 141/06, 146/08 i 38/09, 153/09, 90/10, 143/12 152/14 
)i  članka 3. Odluke o raspolaganju nekretnina  u vlasništvu Općine Lukač (“Službeni vjesnik” Općine 
Lukač , broj 02/10 )  i članka 40. Statuta Općine Lukač („ Službeni vjesnik Općine Lukač br. 1/13 i 
1/14.,5/14, 1/18, 6/19 i 2/20)  načelnik Općine Lukač  29.listopada 2020.godine raspisuje     
                                                              

JAVNI NATJEČAJ
za prodaju nekretnine na  kč.br. 266/1 k.o. Lukačko Dugo Selo, Gornjac 2, Dugo Selo 

Lukačko u vlasništvu Općine Lukač

ZA SADA JEDINA KORONA-FREE OPĆINA NA NAŠEM PODRUČJU OD POČETKA PANDEMIJE

Općina Crnac i dalje bez oboljelih

Rijetka je pojava u vrijeme ko-
ronavirusa da područje jedne ci-
jele općine od početka pandemije 
nema niti jednog oboljelog. Upravo 
je takvo, na sreću, stanje u općini 
Crnac. Mještani ne mogu biti sret-
niji, a posebno ponosan i sretan je 
načelnik općine Mato Damjan.  
- Poljoprivreda je, kako kažu 
naši stari, tvornica pod 
vedrim nebom. I svoje 
radno vrijeme naši 
OPG-ovi provode 
vani. Možda je 
tajna u tome. 
Okupljanja ispred 
trgovina i kafića 
nema, na misama 
se svi pridržavaju 
e p i d e m i o l o š k i h 
mjera, a jedini koji su 
kršili pravila bili su oni 
koji su dolazili izvana i to još 
onda kada smo morali imati pro-
pusnice. Kao općina puno radimo 
na upozoravanju mještana u vezi 
s pridržavanjem mjera, činimo sve 
i iznad svojih mogućnosti kako 
bismo svima osigurali sve što je 
potrebno za zaštitu, ali istovremeno 
i normalan život uslijed ovoga stan-
ja - kaže načelnik Damjan. 
U ovoj priči znatno je pomogao i 
program „Zaželi“, jer na području 
općine ima jako puno starijeg 
stanovništva.  
- O njima brinemo i mimo ovoga 
projekta, ali zahvaljujući njemu 
imamo kudikamo bolje uvjete i jaču 
zaštitu - kaže koordinatorica pro-
grama „Zaželi“ Nicole Velić. 

Sve ono 
osnovno i 

p o t r e b n o 
m j e š t a n i 

obavljaju u 
središtu općine ili 

u svojim naseljima, 
što je također jedan korak 

više.  
- U Crncu imamo ambulantu, 
ljekarnu, trgovine i kafić tako da 
mještani, baš ako je to prijeko 
potrebno, odlaze u velike gradove, 
dakle ako je riječ o poslu ili nekoj 
drugoj neophodnoj stvari. Pres-
retan sam što su naši sumještani 
savjesni, a puno znači i  naš zdravi 
način života, na otvorenom i čistom 
zraku, bilo to zbog rada u polju ili 
provođenja slobodnog vremena. 
Nadamo se da će ovakvo stanje 
u našoj općini ostati do samoga 
kraja ove nesretne pandemije ko-
ronavirusa - zaključio je načelnik 
Damjan. 

I sumještani su sretni, a u ove dobre 
rezultate uključene su i udruge. 
- Hrvatski branitelji također 
pomažu Općini u provođenju 
mjera zaštite, a naravno sukladno 
svemu nismo organizirali velike 
događaje, osim redovnih pola-
ganja vijenaca i paljenja svijeća za 
obljetnice pogibije naših poginulih 
suboraca. Većina naših članova su 
i poljoprivredni radnici i svi smo 
uglavnom vani, na polju, neki su 
angažirani i u sportu, u našem 
nogometnom klubu. Nema tu neke 
velike tajne, bitan je samo bora-
vak na otvoren i prije svega velika 
odgovornost - kaže dopredsjednik 
Udruge hrvatskih branitelja Crnac 
Božo Kusić. 
Kamo sreće da u Crncu tako i os-
tane, ali bilo kako bilo, odličan su 
i svijetli primjer kako se ponašati u 
ovakvoj situaciji i pokazati odgov-
ornost.        

• Poljoprivreda je, kako kažu naši stari, tvornica pod vedrim nebom. I svoje 
radno vrijeme naši OPG-ovi provode vani. Možda je tajna u tome. Okupljanja 
ispred trgovina i kafića nema, na misama se svi pridržavaju epidemioloških 
mjera, a jedini koji su kršili pravila bili su oni koji su dolazili izvana i to još onda 
kada smo morali imati propusnice, kaže načelnik Damjan. 

Vladimir Grgurić
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U povodu obilježavanja Dana Grad-
ske knjižnice i čitaonice u petak, 
23. listopada, održana je promo-
cija knjige „Sto lica oporbenog psa“ 
zavičajnog autora Olivera Jukića.
Ovaj svestrani autor do sada je 
napisao tri romana (Sudačka na-
doknada, Revanche i Bablje ljeto), 
dva udžbenika (Uvod u građu 
računala i Uvod u telekomunikaci-
jske mreže) te dvije knjige iz slatin-
ske povijesti (Slatinski župnik 
Julije Bürger i Priča o NK 
Slatina).
„Sto lica oporbenog 
psa“ je prva zbirka 
kratkih priča ovog 
slatinskog autora 
koja je nastala 
nakon što je prva 
priča doživjela ve-
liki uspjeh i pob-
jedu na natječaju za 
kratku priču satiru u 
Čazmi, a nastavno na 
nju nadovezalo se ostalih 11 
koje čine „kratkopričaški tucet“ ug-
lavnom satirične tematike.
O knjizi je govorio sam autor te 
gošće Ivana Vidak i Sanja Vučković 
iz Centra za kreativno pisanje iz 
Zagreba, koja je preko Zoom video 
poziva sudjelovala na promociji 
koja je kao „treća sreća“ napokon 
održana nakon što su promocije u 
Zagrebu i Slatini bile odgođene zbog 
epidemiološke situacije i drugih ra-
zloga.
- Knjiga je nastajala tijekom tri 
godine, ali mislim da je materijal 
solidan. Namijenjena je svima koji 
vole satiru i ironično ismijavanje 
određenih pojava u društvu ili ba-
rem propitivanje stvari koje ponekad 

djeluju smiješno, pa recimo naslov-
na priča tematizira politički korekt-
no ophođenje koje je na kraju onako 
dosta zanimljivo - kazao je autor te 
dodao kako osim klasične knjige 
postoji i audio knjiga koju je snimio 
virovitički glumac Draško Zidar, a 
koji je svojim čitanjem, kaže, dao 
novu vizuru napisanim pričama.
Promociji knjige, ali i proslavi 
rođendana Gradske knjižnice 
prisustvovao je i gradonačelnik 
Virovitice Ivica Kirin koji je tom 

prigodom pozdravio sve prisutne 
te zahvalio svima koji doprinose 
radu Gradske knjižnice i čitaonice 
Virovitica. Uputivši čestitke za 
146. rođendan „srebrnoj knjižnici” 
istaknuo je kako je ona centar i 
ishodište svih kulturnih aktivnosti 
grada Virovitice te se nada kako će 
to ostati i u budućnosti.
Ponosan na rad knjižnice bio je 
i v.d. ravnatelja Alen Bjelica koji 
se osvrnuo na njezin rad, njenu 
ulogu u kulturnom životu grada, a 

posebnu zahvalu uputio je njezin-
im djelatnicima koji svojim radom 
doprinose  rezultatima kakve ona 
danas ima. U okviru proslave 146. 
rođendana Gradske knjižnice i 
čitaonice Virovitica uručio je i na-
grade najčitateljima te jubilarne 
nagrade.
Nagrade su dobili: u kategoriji 
predškolskog uzrasta Maša Palfi, u 
kategoriji osnovnoškolaca Jelena 
Fijala, u kategoriji srednjoškolaca 
Doroteja Malko i u kategoriji odras-
lih Zvonko Ternjej. Dodijeljene su i 
jubilarne nagrade: Danijeli Crnčić, 
dipl. knjižničarki, za 15 godina 
rada i Ljubici Groš, spremačici i 
dostavljačici, za 35 godina predanog 
rada.

I 9KULTURA

PRI KRAJU PROJEKT “ZAŽELI“ U OPĆINI CRNAC

Provedbom zadovoljne 
i zaposlene žene i korisnici

• Knjiga je nastajala tijekom tri godine, ali mislim da je materijal solidan. Namijenjena je 
svima koji vole satiru i ironično ismijavanje određenih pojava u društvu ili barem propitivanje 
stvari koje ponekad djeluju smiješno, pa recimo naslovna priča tematizira politički korektno 
ophođenje koje je na kraju dosta zanimljivo, kazao je autor. 

Ivana Vidas 
Foto: Gradska knjižnica i čitaonica 
Virovitica

NA 146. ROĐENDAN GRADSKE KNJIŽNICE I ČITAONICE
Oliver Jukić predstavio “Sto lica oporbenog psa” Marko Gregur: 

“Vošicki“
Ovako nak-
ladnik Hena 
Com Zagreb 
kratko 
opisuje ovaj 
hit roman: 
„Opsežna, 
a opet 
sažeta, jer 
u njoj ima 
doživljaja 
za mnoge 
živote, ro-
mansirana 
biografija 
„Vošicki“ 
prati život 
tog češkog doseljenika od dolaska u 
Koprivnicu 1909. pa sve do 1957. i smrti 
u klijeti bez struje i vode. Sukobljavali 
su se u Vošickom izdavač-entuzijast, 
idealist i vjernik knjige s nužno ko-
mercijalnim tiskarom. Zapamćen je po 
objavljivanju djela Karla Maya, Augusta 
Cesarca i Miroslava Krleže, neposredno 
nakon Obznane, kada se to nitko 
drugi nije usudio. Sve to mu nikako nije 
pomoglo u doba NDH-a, začudo ni u 
doba Jugoslavije. Nakon velikog uspjeha 
romana „Mogla bi se zvati Leda“ novi ro-
man Marka Gregura, osim što prikazuje 
život Vinka Vošickog, povremeno je i 
literarizirana monografija Koprivnice, 
leksikon imena i galerija karaktera, 
dramatizirana fiktivnim likovima poput 
obitelji Ružić i Rosenberg. 
Velika je ovo priča o pravom čovjeku u 
krivim vremenima, o dvama svjetskim 
ratovima i nebrojenim političkim pre-
vratima usred kojih je Vošicki pozdrav-
ljao s „Got do kristi Kunst“ (Bog uskrisi 
umjetnost). E, pa ovaj roman čini baš to 
i vraća dio duga gospodinu Vošickom”. 
Marko Gregur (Koprivnica, 1982.) 
završio je stručni studij poslovne 
ekonomije na Ekonomskom fakultetu u 
Zagrebu, preddiplomski studij odnosa 
s javnošću i medija na Visokoj školi za 
odnose s javnošću i studij medija Kairos 
(VERN) te specijalistički diplomski 
studij međunarodnih odnosa i diplo-
macije na Visokoj školi međunarodnih 
odnosa i diplomacije Dag Hammar-
skjöld. Piše poeziju i
prozu, koju je objavljivao u mnogim 
domaćim časopisima i novinama, kao i 
u časopisima u desetak stranih zemalja 
(SAD, Austrija, Crna Gora, Srbija, 
Rusija, Bugarska, Španjolska, Slovenija, 
Kanada…). Dobitnik je više nagrada 
među kojima su: „Ivan vitez Trnski“, 
„Ulaznica“ te nagrada „Prozak“ za na-
jbolji prozni rukopis autora do 35 godina 
starosti. Objavio je zbirku poezije Lirska 
grafomanija (Naklada Ceres, 2011.) te 
zbirke priča Peglica u prosincu (DHK, 
2012.) i Divan dan za Drinkopoly (Al-
goritam, 2014.) te roman Kak je zgorel 
presvetli Trombetasicz koji je uvršten 
među 12 finalista nagrade „Fric“, dobio 
nagradu „Katarina Patačić“ za najbolju 
knjigu na kajkavskom dijalektu i preve-
den na slovenski. Uvršten je u antologiju 
mladih hrvatskih prozaika Bez vrata, 
bez kucanja (Sandorf, 2012.). Pokretač 
je festivala „Alpe Jadran Festival mladih 
pisaca“, član je i predsjednik odbora 
međunarodnoga festivala književnosti 
„Galovićeva jesen“, voditelj književne 
tribine „Libarenje“, jedan od pokretača i 
glavni urednik časopisa Artikulacije.

Preporučuje Robert Fritz
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OD 17. LISTOPADA DO 7. STUDENOGA TRAJU “ODJECI 18. ZVUKOVA JANA VLAŠIMSKOG“

Češka beseda Virovitica opsežnim 
programom sjeća se poznatog skladatelja 
U okviru programa „Odjeci 18. pro-
ljetnih zvukova Jana Vlašimskog“ 
virovitička udruga Češka beseda orga-
nizirala je opsežan kulturno-umjetnički 
program koji je započeo 17. listopada, a 
trajat će sve do 7. studenoga. 
Ova manifestacija, koja je podsjetnik 
da je Češka beseda Virovitica po 18. put 
održala manifestaciju „Proljetni zvuci 
Jana Vlašimskog“ kao sjećanje na ovog 
vrsnog glazbenika, skladatelja i glaz-
benog pedagoga koji je dio svog života 
proveo i radeći u Virovitici, započela 
je glazbenim radionicama. U znaku 
obilježavanja 18. rođendana Proljetnih 
zvukova Jana Vlašimskog, s Danom 
češke kulture, Češka beseda Virovitica 
održala je koncert Croatia Cantat 2020. 
na kojemu je nastupio Zbor Češke 
besede iz Virovitice i glazbeni orkestar 
pod ravnanjem Rudolfa Halupe.

VIRTUALNI KONCERT 
Ovaj glazbeni događaj zamišljen je da 
bude u znaku obilježavanja Godine 
hrvatskog zborskog pjevanja, a s tim 
ciljem zbor je uz orkestralnu pratnju 
izveo desetak popularnih i tradicional-
nih čeških i hrvatskih pjesama. Iako je 
zbog mjera COVID-19 koncert održan 
bez gledatelja, napravljena je videosn-
imka koja će biti poslana udrugama s 
kojima Češka beseda ima dobru surad-
nju, a svoje mjesto naći će i u arhivi ove 
vrlo vrijedne udruge kojoj je cilj pro-
micati češki jezik i kulturu te razvijati 

prijateljske odnose između Hrvatske i 
Češke, odnosno Virovitice i prijateljskog 
grada Vyškova, što čine godinama. 
Predsjednica Češke besede Virovitica 
Jasna Berger na kraju ovog lijepog 
koncerta zahvalila je svim sudionicima, 
posebice glazbenom voditelju u Češkoj 

besedi, nekadašnjem zborovođi u Glaz-
benoj školi Jana Vlašimskog i HPD-u 
„Rodoljub“, profesoru Rudolfu Halupi.
„Odjeci 18. Proljetnih zvukova Jana 
Vlašismkog” trajat će do 7. studenoga 
kada će se održati Dani otvorenih vrata 
na kojima će u Češkom domu biti or-

ganizirane kreativne i keramičke radi-
onice, a svi posjetitelji će moći vidjeti 
prikaz starih zanata i češke kuhinje. 
Održat će se i okrugli stol na temu lika 
i djela Jana Vlašimskog te koncerti 
poznatih virovitičkih glazbenika.

B. Sokele 

• Iako je zbog mjera COVID-19 koncert održan bez gledatelja, napravljena je videosnimka 
koja će biti poslana udrugama s kojima Češka beseda ima dobru suradnju, a svoje mjesto 
naći će i u arhivi ove vrlo vrijedne udruge kojoj je cilj promicati češki jezik i kulturu te 
razvijati prijateljske odnose između Hrvatske i Češke, odnosno Virovitice i prijateljskog 
grada Vyškova, što čine godinama. 

Nagrade u povodu rođendana Gradske knjižnice dobili 
su: u kategoriji predškolskog uzrasta Maša Palfi, u katego-

riji osnovnoškolaca Jelena Fijala, u kategoriji srednjoškolaca 
Doroteja Malko i u kategoriji odraslih Zvonko Ternjej. Dodijeljene su i 

jubilarne nagrade: Danijeli Crnčić, dipl. knjižničarki, za 15 godina rada i Ljubici 
Groš, spremačici i dostavljačici, za 35 godina predanog rada.
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Šumarija Čačinci najistočnija je i jedna 
od manjih šumarija u okviru Uprave 
šuma Podružnice Slatina. Sa svojih 
4800 hektara uključuje dvije gospo-
darske jedinice: Gaj na 1800 hektara i 
Drenovačku planinu na 3000 hektara. 
Ono što će mnogi odmah prepoznati 
kao posebnost i prirodno blago pod 
njenim okriljem je Park šuma Janko-
vac, poznato izletište u cijeloj kontinen-
talnoj Hrvatskoj. 
U Šumariji je zaposleno 52 ljudi – 42 na 
šumarskim poslovima i 10 u Planinar-
skom domu Jankovac.
Upravitelj Darko Gabrić kaže da na 
području Šumarije Čačinci od vrsta 
najviše prevladavaju bukva i hrast kit-
njak. Uz uobičajene poslove vezane uz 
gospodarenje šumama, od ove godine 
imaju i novu osnovu za gospodarenje u 
sklopu koje se nalazi i Park šuma Jank-
ovac s površinom od 556 ha.
  

POMLADITI I SAČUVATI 
STARU ŠUMU 

- Dugi niz godina područje park šume je 
bilo izuzeto od gospodarenja, odnosno 
za šumu se brinula sama priroda. Riječ 
je o zrelim sastojinama koje vape za ob-
novom. Do sada smo na tom području 
obavljali samo nužne radove, poput 
uklanjanja opasnih i suhih stabala. S 
novom osnovom dobili smo mogućnost 
intervencije u cilju održavanja stabil-
nosti šumskog ekosustava, kao i da taj 
dio šume osiguramo za izletnike - ističe 
D. Gabrić. 
Mjesto je to koje privlači sve više posje-
titelja koji žele boraviti na otvorenom, 
osobito u vrijeme pandemije koronavi-
rusa.
Nova cesta do Planinarskog doma 
Jankovac gotovo je utrostručila njihov 
broj. Niti jedna šetnja po šumi nije be-
zazlena, osobito kad se prolazi  ispod 
krošnji starih ili oštećenih stabala, kaže 

upravitelj, pa će zadaća Šumarije biti 
ukloniti takvo drveće i pomladiti šumu 
u kojoj će i u budućnosti netko moći 
šetati, bez straha i opasnosti od polom-
ljenih grana koje padaju s visina ili de-
bla koje se prevaljuje na put namijenjen 

poučnim stazama. Ili na vozila. 
- Jednom prilikom na vozilo Hrvatskih 
šuma palo je stablo na parkiralištu. 
Srećom nije bilo ozlijeđenih, ali takve 
slučajeve moramo izbjeći, pogotovo 
sada jer je na Jankovcu sve više i ljudi i 

vozila - kaže 
upravitelj, 
istaknuvši 
kako je 
Park šumu 
Jankovac još 

šezdesetih godina prošlog stoljeća 
zbog prepoznatih prirodnih vrijednosti 
zaštitila sama struka, odnosno šumari 
i to mnogo prije nego li je Papuk dobio 
status parka prirode. 
- Želimo sačuvati taj prirodni poten-
cijal, obnoviti šumu i ostaviti je na 
uživanje i čuvanje novim generacijama 
- poručuje D. Gabrić. 
Hvali suradnju s Parkom prirode Pap-
uk, lokalnom zajednicom, Općinom 
Čačinci, ali i institucijama, školama, 
lovačkim i ribolovnim udrugama. 
Jankovac je često „učionica na ot-
vorenom“ kako za obitelji koje ovdje 
dolaze uživati tijekom vikenda, tako i 
za učenike koji su ovdje (znatno više 
prije pandemije koronavirusa) tjedno 
otkrivali ljepotu flore i faune u okviru 
svojih terenskih nastava. 
Netaknuta priroda, mir, živahni 
potočići, sve boje šume, biljke i 
životinje, prepoznatljiva gastro ponu-
da te povijesno i kulturno naslijeđe ovo 
su područje učinili prepoznatljivom 

lokacijom, pravim biserom na 
turističkoj karti Hrvatske. Tim više 

Šumarija Čačinci osjeća odgo-
vornost da to blago sačuva za 
budućnost, kaže D. Gabrić. Svake 
godine se stoga znatna sredstva 
ulažu u Planinarski dom Janko-
vac, koji je u koncesiji Hrvatskih 

šuma, kako bi ostao privlačan 
turistima, planinarima i drugim 

putnicima namjernicima. Trenutno 
se dovršava i nova lugarska kuća 

u blizini doma, u autentičnom 
izdanju, a koja će biti mjesto 

susreta, odmora i uživanja 
u prirodi. 

ŠUMARIJA ČAČINCI MOŽE SE POHVALITI POSEBNIM PRIRODNIM BLAGOM NA SVOM PODRUČJU 

Jankovac i tajne Papuka na ovo mjesto 
privlače sve više posjetitelja 

• Upravitelj Darko Gabrić kaže da na području Šumarije Čačinci od vrsta najviše 
prevladavaju bukva i hrast kitnjak. Uz uobičajene poslove vezane uz gospodarenje 
šumama, od ove godine imaju i novu osnovu za gospodarenje u sklopu koje se 
nalazi i Park šuma Jankovac s površinom od 556 ha.

Upravitelj Darko Gabrić ističe ljepotu Jankovca i prirodu u kojoj je posebno raditi
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t u r i s t a 
nego u 

posljednjih 
nekoliko godina, a u 

svemu tome zaslužna je i nova, 
asfaltirana cesta. 

- Otkad smo dobili cestu, promet 
nam je barem tri puta veći. Znali 
smo imati oko 2000 učenika 
godišnje, nažalost to je izos-
talo zbog koronavirusa. Manje i 
samih planinara, ali zato je veći 

broj obitelji i grupa koje ovdje 
dolaze uživati u prirodi i okri-
jepiti se uz neke od naših delicija 
- poručuje. 
Koronavirus je i na ovom ob-
jektu ostavio posljedice u vidu 

nove organizacije, broja mjesta 
u restoranu, dezinfekcije, maski, 
pridržavanja razmaka. Situaciju i 
upute, kaže voditelj, prate iz dana 
u dan i prilagođavaju joj se.  

U vrijeme kada je pandemija 
koronavirusa donijela probleme 
mnogim turističkim objektima, 
Planinarski dom Jankovac može 
se pohvaliti kako ima gostiju više 
nego prije. Netaknuta priroda, 
svojevrsna izoliranost od drugih 
izletnika, mjesto pod suncem, 
na livadi i u šumi samo za sebe 
razlog su zbog kojeg se tijekom 
vikenda na Jankovac slijevaju 
posjetitelji iz cijele Hrvatske. 
Dražen Bogojević, voditelj Plani-
narskog doma Jankovac, kaže 
kako su turisti prepoznali poten-
cijal koji im nudi, prirodu, gastro 
ponudu i odmor u jednom. Dom 
je u vlasništvu Planinarskog 
društva Bršljen iz Osijeka, 
a Hrvatske šume imaju 
ga u koncesiji do 2038. 
godine. Svake godine 
ulažu znatna sredstva 
da bi sačuvao status 
omiljenog izletišta, ali i 
privukao nove turiste. 
- Od 2004. godine, 
kada su Hrvatske šume 
preuzele dom, možemo reći 
da je dobio svoje pravo lice, jer 
je ovo već peti dom na istim te-
meljima. Hrvatske šume svake 
godine, bez obzira na prihode, 
ulažu znatna sredstva s ciljem 
da se održi kvaliteta i usluga za 
goste. Sam dom sastoji se od 
restorana i prenoćišta. Imamo 
12 soba, dvokrevetne, trokre-
vetne i višekrevetne, a kapacitet 
je ukupno 56 ležajeva. Kvalitetu 
usluge stalno podižemo, ali ne 
i cijene, koje su godinama iste. 
Ujedno, planinari uz predočenje 
planinarske iskaznice imaju po-
pust od 50 posto - kaže Dražen 
Bogojević. 
U prizemlju se nalazi restoran s  
ponudom brendiranih jela.  

CESTA PUN POGODAK 
- Imamo široku lepezu jela u 
našoj gastro ponudi, a koja je 
bazirana na svemu onome što je 
vezano uz ovaj Planinarski dom 
i šumu koja ga okružuje. To su 
divljač, pastrva i šumski plodovi, 
u raznim kombinacijama, a koje 
su naši gosti prepoznali te se 
redovito vraćaju. Uz jela koja se 
pripremaju uz raniju rezervaciju, 
imamo i svakodnevnu ponudu 
koja uključuje grah, čobanac i 
slično, topla, uku-
sna, svježe i pomno 
pripremljena jela 
za okrjepu i užitak 
- ističe D. Bogojević 
te napominje da u 
restoranu poslužuju i 
jela za vegetarijance i 
vegane.
Pandemija koronavi-
rusa dovela je ove go-
dine na Jankovac više 
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ZA ONE KOJI VOLE DOMAĆE, UKUSNO I 
POSEBNO, PRIPREMILI SU SAVRŠENO JELO OD 
ČETIRI SLIJEDA 
„Šuma na tanjuru“ pravi je 
doživljaj za oko i nepce 
Planinarski dom Jankovac može se pohvaliti lepezom od čak 
250 jela na jelovniku. Na karti je 12 vrsta jela po narudžbi koja 
se mijenjaju svaki četvrtak. Dnevna jela po kojima su također 
nadaleko poznati su grah na šumarski, čobanac i gulaš od 
divljači, s palentom i kiselim kupusom, kao i tri dnevna deserta 
od kojih su najpoznatije „palačinke Jankovac“ zbog kojih gosti i 
tijekom tjedna skoknu do Planinarskog doma. No ono na što su 
posebno ponosni i čime se i gosti hvale kada prijatelje, poznanike 
ili poslovne partnere ovdje počaste ručkom je meni „Šuma na 
tanjuru“, pravi doživljaj za oko i nepce. 
Dražen Bogojević kaže kako je jelovnik smišljen da u bogatoj 
ponudi prezentira jela koja će najbolje opisati Jankovac, odnosno 
sve ono što može predstavljati šumu izvana, predstaviti i na – 
tanjuru. 
- To smo jelo prezentirali svojevremeno na Danima hrvatskog 
turizma i gosti su bili oduševljeni. Jelo je pomno birano, kao i 
cijena, koja je prihvatljiva. Naime, slijed od četiri jela stoji 168 
kuna po osobi, ali su porcije izdašne i raskošne. Zbog zahtjevnosti 
pripreme mora se ranije najaviti, a ne poslužujemo ga ispod četiri 
osobe. Reakcije gostiju su izvrsne i vjerujemo da će još dugo 

biti onih koji će uživati u „Šumi na 
tanjuru“ jer su prepoznali da su 
sve namirnice domaće i dolaze iz 
šume i okolice - ponosno kaže D. 
Bogojević, voditelj Planinarskog 
doma Jankovac. 
A što čini „Šumu na tanjuru“, 
raskošni slijed od četiri jela? 
Za početak, hladno-toplo 

predjelo – roast beef od jelena, 
na matovilcu, sa srijemušem 
(divlji, odnosno medvjeđi luk), 
prženim lukom i gljivama. Slijedi 
krem juha od miješanih gljiva 
(šampinjoni, vrganji, lisičarke, 
bukovače) s komadićima prženog 
kruha. Glavno jelo je odrezak od 
divlje svinje u umaku od šumskog 
voća sa srijemušem, okruglice od 
šampinjona i palenta s gljivama, plus 
sezonska salata. Na kraju – šumska parfe 
krema. 
Kombinacija šumskog voća i srijemuša uz 
odreske divlje svinje možda neće biti izbor 
za sve, pa su pripremili jelo i za goste koji 
„jedu na sigurno“. 
- Imamo i jelo pod nazivom „Slavonija u 
tanjuru“ po uzoru na tradicionalnu kuhinju. 
Čini ga juha od butternut tikve s vrhnjem, 
svinjski file punjen domaćim šljivama, umotan 
slaninom, s pečenim krumpirom kao prilogom 
i salatom. Desert je domaća štrudla - 
objašnjava D. Bogojević. 
Da su stara jela i starinske namirnice u fazi 
oživljavanja, svjedoči i interes gostiju koji za 
doručak s uživanjem jedu kruh s domaćom 
masti, crvenom paprikom te domaćim 
suhomesnatim proizvodima, jelo naših baka 
i djedova.  
- Nazvali smo to „Doručkom pod 45“ i 
jako je tražen - kaže D. Bogojević. 
U osmišljavanju nove ponude 
nastavljaju se voditi onim da je nužno 
povezati darove prirode i želje gostiju, 
kako bi taj spoj Jankovcu i nadalje 
osiguravao prepoznatljivu kvalitetu i 
izvornost na koju su ponosni. 

Jankovac i tajne Papuka na ovo mjesto 
privlače sve više posjetitelja 

U PLANINARSKOM 
DOMU JANKOVAC 
IZLETNIKA SVE VIŠE 

Ako situacija 
dopusti, u zimi 
će se ovdje moći 
uživati pod 
dekicom na terasi 
i s čašom kuhanog 
vina u ruci 

- Bojim se da ćemo za koju 
godinu biti premali za sve goste. 
Kapacitet restorana nam je 80 
gostiju, no zbog ove situacije 
možemo imati samo 32 ljudi za 
stolovima. Vani smo napravili 
nove klupe i tamo možemo 
poslužiti još 100 ljudi. Vikendom 
je veliki broj izletnika pa se zna 
dogoditi da dnevno služimo do 
500 ručkova. Naravno, držimo 
se pritom svih mjera vezanih uz 
epidemiološku situaciju. Nema-
mo dobnu granicu ni određenu 
vrstu turista, svi dolaze. Iako 
je manje planinara, više je 
obitelji, najviše s našeg područja, 
Osijeka, Zagreba, ali i iz Istre, 
Rijeke, Splita… - objašnjava D. 
Bogojević, koji kaže kako nas-
tavljaju mijenjati ponudu pa gos-
tima omogućavaju da cijeli izlet 
provedu vani.

PONUDA NA TERASI 
Ograničavanje broja osoba 
u restoranu navelo ih je da 
hranu ponude gostima i u vidu 
samoposluživanja na otvorenom. 
Ispred restorana nalazi se mali 
šank, poslužavnik, na kojemu 
gosti naručuju hranu i nose za 
stolove na novoj, velikoj terasi. 
- Taj nam je potez povećao pro-
met za više od sto posto. Otvo-
rio nam je nove mogućnosti: 
poslužiti od 150 do 200 osoba 
odjednom, a pritom ne stvoriti 
onu klasičnu gužvu koja nas-
tane u restoranu. To i vanjska 
terasa pokazali su se punim 

pogotkom koji nam je pomogao 
da financijski ne osjetimo tako 

snažne posljedice pan-
demije, ali i da se okren-

emo gostima s novim 
rješenjima. Budući 
da radimo plan in-
vesticija za godinu 
dana unaprijed, 
sada nam je prioritet 

i natkrivena kuhinja 
na otvorenom i van-

jske grijalice. Ako zima 
bude blaga kao prošla, 

bez većeg snijega 
i oborina, cijelu 
sezonu turisti će 
moći jesti i uživati 
na vanjskoj terasi. 
Sigurni smo da 

će mnoge ideja da 
zimski dan provedu 

pod toplom dekicom 
na otvorenoj terasi, 

s čašom kuhanog vina i 
finim obrokom potaknuti 
da za svoje slobodno vri-
jeme i izlete, ako situacija 
dopusti, odaberu upravo 

Jankovac - pozvao je D. 
Bogojević. Baby šaran uz tradicijski prilog 

također je jedno od posebnih jela

• Otkad smo dobili cestu, promet nam je barem tri puta veći. Znali smo imati oko 2000 
učenika godišnje, nažalost to je izostalo zbog koronavirusa. Manje je i samih planinara, 
no zato je veći broj obitelji i grupa koje ovdje dolaze uživati u prirodi i okrijepiti se uz neke 
od naših delicija, poručuje D. Bogojević, voditelj Planinarskog doma Jankovac.
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U malom mjestu Noskovcima, 
smještenim svega nekoliko kilometara 
od Slatine uz samu rijeku Dravu, nal-
azi se pravi mali raj. Obilje zelenila, 
mala nastamba roda, pažljivo zasađeni 
nasadi cvijeća raznih vrsta od kojih 
svaki ima svoju priču, prekrasna drve-
na šetnica koja će vas provesti ispod 
krošnji drveća koje u ovo doba godine 
obiluju raznim bojama i na jedan pose-
ban način uljepšavaju cjelokupni pros-
tor, u trenutku će vas rasteretiti svakod-
nevnih briga i pobrinuti se da barem na 
nekoliko sati uključite sva svoja osjetila 
i uživate u posebnom doživljaju prirode 
koji vam nudi Posjetiteljski centar 
„Dravska priča“. 
Kada bismo se malo vratili u prošlost i 
posjetili isto mjesto prije desetak godi-
na, pronašli bismo zapuštenu i oronulu 
zgradu u ruševnom zdanju išaranu 
grafitima kojoj zasigurno ne bismo 
posvetili veliku pažnju. Zahvaljujući 

brojnim projektima, ali i samostalnim 
investicijama danas taj prostor sjaji 
u potpuno novom ruhu i pruža posje-
titeljima brojne mogućnosti za što bolje 
upoznavanje našega krajolika.
Jedan od trenutnih projekata koji je 
poslužio za još veći razvoj Centra  je 
iz Europskog fonda za regionalni raz-
voj, konkretno operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija“. Projekt pod 
nazivom „Posjetiteljski centar Dravska 
priča – interaktivan, inovativan i svima 
pristupačan doživljaj prirode“ u re-
alizaciji je već više od četiri godine, a 
uskoro se približava kraju. Vrijednost 
projekta je više od 13 milijuna kuna, 
a namijenjen je za dodatno uređenje 
posjetiteljskih centara u zaštićenim di-
jelovima prirode. Partneri u provedbi 
projekta su Virovitičko-podravska 
županija, Turistička zajednica 
Virovitičko-podravske županije i Agen-
cija za regionalni razvoj Virovitičko-

podravske županije Vidra. 

NOVI SADRŽAJI I EDUKACIJE 
- Najveće aktivnosti provode se u 
posljednje dvije godine. Naime, 2019. 
godine obavljeni su svi građevinski 
radovi, napravljena je prilagodba pod-
rumskog dijela za multimediju, a iz-
radili smo i zimski vrt na krovu kao in-
terpolaciju zgrade. Izgrađeni su i nova 
spremišta za bicikle i kanue, nova drve-
na šetnica, vidikovac, suvenirnica, vrt 
mirisnih doživljaja, voćnjak, a uređeno 
je i dječje igralište. Imamo i više od se-
damdeset bicikala koje naši posjetitelji 
mogu koristiti, deset kanua za ukupno 
četrdeset osoba te čamce za djelatnike 
Javne ustanove, ali i za korištenje ti-
jekom rada sa znanstvenicima ili posje-
titeljima - istaknula je ravnateljica Javne 
ustanove za upravljanje zaštićenim di-
jelovima prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije Tat-
jana Arnold Sabo.
U okviru projekt provedene su edu-
kacije djelatnika Javne ustanove i 
vanjskih suradnika. Tijekom 43 dana 
provedene su edukacije hrvatskog zna-
kovnog jezika za pet osoba u trajanju 
od 23 dana, edukacija za cikloturističke 
vodiče u trajanju od šest dana te edu-
kacija za vođenje osoba s poteškoćama 
u kretanju i slijepim osobama kroz 
sadržaje centra. S Turističkom zajed-
nicom Virovitičko-podravske županije 
provedena je i edukacija djelatnika za 
interpretatore prirode, a kao rezultat 
toga tiskan je i priručnik za vođenje 
posjetitelja Centrom „Dravska priča“ 
koji će služiti sadašnjim i budućim 
djelatnicima. U suradnji s Odjelom za 
biologiju osječkog PMF-a dodatno je 
opremljena bioistraživačka stanica, 
nabavljena je meteorološka stanica te 
mnoštvo stručne literature koju djelat-
nici i posjetitelji mogu koristiti.

MULTIMEDIJSKI POSTAV ZA 
SVE GENERACIJE 

- Najveći i financijski najzahtjevniji dio 
ovog projekta je multimedijski postav u 
podrumskom dijelu objekta kojim smo 
posjetiteljima na jedan interaktivan 
i inovativan način željeli prezentirati 
izuzetnu biološku raznolikost područja. 
U uvodnom dijelu nastojimo upoznati 

posjetitelje sa zaštićenim područjima u 
kojima se nalaze, gdje smo se odlučili 
prezentirati regionalni park Mura-
Drava, rezervat biosfere Mura-Drava-
Dunav i Natura 2000 područja. Kroz 
prostor hodnika prezentiramo suživot 
čovjeka i rijeke tijekom povijest, za-
tim ih kroz „portal“ uvodimo u glavni 
dio multimedije gdje ih upoznajemo s 
jednom ugroženom zaštićenom vrstom 
ptica, najmanjom europskom lastavi-
com bregunicom. U nastavku obilaska 
prikazujemo hidrodinamičke procese 
rijeka, nastanak rukavaca, meandara, 
strmih dravskih obala, ali i kanaliziran-
je rijeka te gradnju brana i hidroelek-
trana. Sljedeća interpretacijska točka 
je život u vodi, gdje posjetiteljima 
pružamo pogled iznutra te se stječe do-
jam kao da se hoda po dnu bare, a može 
se vidjeti sve što se krije ispod površine, 
kao i sve ono što se zapravo krije u jed-
noj kapljici vode. Nadalje prikazujemo 
prijelaz života iz vode na kopno ili zrak. 
Izabrano je i prezentirano pet vrsta, a 
svaka kroz šest segmenata životnih 
faza. Nakon dabrove nastambe, 
sljedeća je plovidba Murom, Dravom 
i Dunavom koja se nalazi središnjem 
dijelu postava. Tamo naši posjetitelji 
uživaju u dvadesetominutnom filmu 
putem kojeg se upoznaju s biološkom 
raznolikošću prostora, ali i predivnim 
krajolicima. Na sljedećoj točki prezenti-
ramo sedam vrsta ptica. Napravljeni su 
predimenzionirani kljunovi, a svojim 
izborom posjetitelji mogu pozvati jed-
nu od vrsta ptica u kadar koja im poka-
zuje kako ona u mulju traži hranu pa 
smo stoga taj dio nazvali „Tko to tamo 
mulja“. Posljednja točka obilaženja 
multimedije je interaktivni akvarij. Pr-
ezentiramo endeme dunavskog slijeva 
s pet vrsta riba, vodenjakom i žabom, 
a isto kao i kod ptica, posjetitelj bira 
jednu od vrsta o kojoj želi saznati više 
novih informacija - dodala je Tatjana 
Arnold Sabo.

BRIGA O PRIRODI I ULAGANJE 
U BUDUĆNOST 

Područje u kojemu se Centar nal-
azi pod mnogostrukim je oblicima 
zaštite. Zaštita je počela prije više 
od 50 godina kada je perivoj koji se 
ondje nalazi zaštićen kao spomenik 

parkovne arhitekture u kategoriji 
Skupina stabala u Noskovačkoj Du-
bravi, a nastavljeno je 2007. godine 
proglašenjem nacionalne ekonomske 
mreže. Godine 2011. Vlada Republike 
Hrvatske proglašava prvi regionalni 
park Mura-Drava koji se proteže na 5 
hrvatskih županija, od Međimurske, 
Varaždinske, Koprivničko-križevačke 
preko Virovitičko-podravske do 
Osječko-baranjske županije, što je 
poslužilo kao preduvjet da bi UNESCO-
ov program „Čovjek i biosfera“ progla-
sio 2012. prekogranični rezervat bios-
fere Mura-Drava-Dunav koji se proteže 
na području Mađarske i Hrvatske, te za 
koji je 2019. godine napravljena nomi-
nacija s partnerima iz Slovenije, Srbije, 
Mađarske i Austrije za prvi pentalat-
eralni UNESCO-ov rezerervat biosfere 
na svijetu, a čije se proglašenje očekuje 
tijekom sljedeće godine.
Centar se koristi od prve rekonstrukcije 
2012. godine, koja je financirana sred-
stvima Svjetske banke kroz program 
„Integracija u EU Natura 2000“, kada 
se uspjelo obnoviti prizemlje i dvije 
trećine objekta. 
- Nakon prve s rekonstrukcijom smo 
nastavili 2014. godine uz pomoć 
Ministarstva regionalnog razvoja i 
Virovitičko-podravske županije. Tada 
smo uspjeli rekonstruirati preostali dio 
potkrovlja te dvije dodatne spavaonice 
i dvije sobe kako bismo u budućnosti 
mogli provoditi programe škole u 
prirodi. Godine 2014. i 2015. rekon-
strukcija je nastavljena kroz dva projek-
ta. Prvi od njih bio je projekt „Tri rijeke 
= Jedan cilj“ u kojem je naša ustanova 
bila vodeći partner uz još pet partnera 
iz Hrvatske, a zahvaljujući kojemu smo 
uz Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost uspjeli rekonstruirati i 
preostali dio objekta, dok su godinu 
poslije vraćene sve vrste koje su bile 
pod zaštitom u perivoju nakon 1969. 
godine, točnije 27 vrsta drveća i grm-
lja, a iste godine počela je i prilagodba 
samog perivoja za posjetitelje. Godine 
2016., kada smo postali i hostel, vlas-
titim sredstvima nastavili smo uređivati 
objekt da bismo mogli provoditi 
višednevne programe škole u prirodi, 
a ovim projektom završena je nabava 
opreme za promatranje ptica, tako da 

sada možemo opre-
miti i do 40 posje-
titelja adekvatnom 
opremom. Moram 
pritom također 
naglasiti kako se 
u našim prostori-
jama nalaze i koso 
podizne platforme 
koje omogućavaju 
nesmetano kretanje 
djeci s teškoćama u 
razvoju i osobama 
s invaliditetom - 
dodala je.
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Godine 2016., kada smo 
postali i hostel, vlastitim 
sredstvima nastavili smo 
uređivati objekt da bismo 
mogli provoditi višednevne 
programe škole u prirodi, 
završena je nabava opreme 
za promatranje ptica tako da 
sada možemo opremiti i do 
40 posjetitelja adekvatnom 
opremom, a isto tako moramo 
naglasiti kako se u našim 
prostorijama nalaze i koso 
podizne platforme koje 
omogućavaju nesmetano 
kretanje djeci s teškoćama 
u razvoju i osobama s 
invaliditetom.

PRI KRAJU PROJEKT „POSJETITELJSKI CENTAR DRAVSKA PRIČA – INTERAKTIVAN, INOVATIVAN I SVIMA PRISTUPAČAN DOŽIVLJAJ PRIRODE“

Posjetitelji mogu “hodati“ po 
dnu bare, vidjeti što se sve krije u 
jednoj kapljici vode, ali i istražiti 
biljne i životinjske vrste 

PROJEKTI
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• Imamo i više od sedamdeset bicikala koje naši posjetitelji mogu koristiti, deset kanua za ukupno četrdeset osoba te 
čamce za djelatnike Javne ustanove, ali i za korištenje tijekom rada sa znanstvenicima ili posjetiteljima, istaknula 
je ravnateljica Jave ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološkom mrežom Virovitičko-

podravske županije Tatjana Arnold Sabo.

U malom mjestu Noskovcima, 
smještenim svega nekoliko kilometara 
od Slatine uz samu rijeku Dravu, nal-
azi se pravi mali raj. Obilje zelenila, 
mala nastamba roda, pažljivo zasađeni 
nasadi cvijeća raznih vrsta od kojih 
svaki ima svoju priču, prekrasna drve-
na šetnica koja će vas provesti ispod 
krošnji drveća koje u ovo doba godine 
obiluju raznim bojama i na jedan pose-
ban način uljepšavaju cjelokupni pros-
tor, u trenutku će vas rasteretiti svakod-
nevnih briga i pobrinuti se da barem na 
nekoliko sati uključite sva svoja osjetila 
i uživate u posebnom doživljaju prirode 
koji vam nudi Posjetiteljski centar 
„Dravska priča“. 
Kada bismo se malo vratili u prošlost i 
posjetili isto mjesto prije desetak godi-
na, pronašli bismo zapuštenu i oronulu 
zgradu u ruševnom zdanju išaranu 
grafitima kojoj zasigurno ne bismo 
posvetili veliku pažnju. Zahvaljujući 

brojnim projektima, ali i samostalnim 
investicijama danas taj prostor sjaji 
u potpuno novom ruhu i pruža posje-
titeljima brojne mogućnosti za što bolje 
upoznavanje našega krajolika.
Jedan od trenutnih projekata koji je 
poslužio za još veći razvoj Centra  je 
iz Europskog fonda za regionalni raz-
voj, konkretno operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija“. Projekt pod 
nazivom „Posjetiteljski centar Dravska 
priča – interaktivan, inovativan i svima 
pristupačan doživljaj prirode“ u re-
alizaciji je već više od četiri godine, a 
uskoro se približava kraju. Vrijednost 
projekta je više od 13 milijuna kuna, 
a namijenjen je za dodatno uređenje 
posjetiteljskih centara u zaštićenim di-
jelovima prirode. Partneri u provedbi 
projekta su Virovitičko-podravska 
županija, Turistička zajednica 
Virovitičko-podravske županije i Agen-
cija za regionalni razvoj Virovitičko-

podravske županije Vidra. 

NOVI SADRŽAJI I EDUKACIJE 
- Najveće aktivnosti provode se u 
posljednje dvije godine. Naime, 2019. 
godine obavljeni su svi građevinski 
radovi, napravljena je prilagodba pod-
rumskog dijela za multimediju, a iz-
radili smo i zimski vrt na krovu kao in-
terpolaciju zgrade. Izgrađeni su i nova 
spremišta za bicikle i kanue, nova drve-
na šetnica, vidikovac, suvenirnica, vrt 
mirisnih doživljaja, voćnjak, a uređeno 
je i dječje igralište. Imamo i više od se-
damdeset bicikala koje naši posjetitelji 
mogu koristiti, deset kanua za ukupno 
četrdeset osoba te čamce za djelatnike 
Javne ustanove, ali i za korištenje ti-
jekom rada sa znanstvenicima ili posje-
titeljima - istaknula je ravnateljica Javne 
ustanove za upravljanje zaštićenim di-
jelovima prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije Tat-
jana Arnold Sabo.
U okviru projekt provedene su edu-
kacije djelatnika Javne ustanove i 
vanjskih suradnika. Tijekom 43 dana 
provedene su edukacije hrvatskog zna-
kovnog jezika za pet osoba u trajanju 
od 23 dana, edukacija za cikloturističke 
vodiče u trajanju od šest dana te edu-
kacija za vođenje osoba s poteškoćama 
u kretanju i slijepim osobama kroz 
sadržaje centra. S Turističkom zajed-
nicom Virovitičko-podravske županije 
provedena je i edukacija djelatnika za 
interpretatore prirode, a kao rezultat 
toga tiskan je i priručnik za vođenje 
posjetitelja Centrom „Dravska priča“ 
koji će služiti sadašnjim i budućim 
djelatnicima. U suradnji s Odjelom za 
biologiju osječkog PMF-a dodatno je 
opremljena bioistraživačka stanica, 
nabavljena je meteorološka stanica te 
mnoštvo stručne literature koju djelat-
nici i posjetitelji mogu koristiti.

MULTIMEDIJSKI POSTAV ZA 
SVE GENERACIJE 

- Najveći i financijski najzahtjevniji dio 
ovog projekta je multimedijski postav u 
podrumskom dijelu objekta kojim smo 
posjetiteljima na jedan interaktivan 
i inovativan način željeli prezentirati 
izuzetnu biološku raznolikost područja. 
U uvodnom dijelu nastojimo upoznati 

posjetitelje sa zaštićenim područjima u 
kojima se nalaze, gdje smo se odlučili 
prezentirati regionalni park Mura-
Drava, rezervat biosfere Mura-Drava-
Dunav i Natura 2000 područja. Kroz 
prostor hodnika prezentiramo suživot 
čovjeka i rijeke tijekom povijest, za-
tim ih kroz „portal“ uvodimo u glavni 
dio multimedije gdje ih upoznajemo s 
jednom ugroženom zaštićenom vrstom 
ptica, najmanjom europskom lastavi-
com bregunicom. U nastavku obilaska 
prikazujemo hidrodinamičke procese 
rijeka, nastanak rukavaca, meandara, 
strmih dravskih obala, ali i kanaliziran-
je rijeka te gradnju brana i hidroelek-
trana. Sljedeća interpretacijska točka 
je život u vodi, gdje posjetiteljima 
pružamo pogled iznutra te se stječe do-
jam kao da se hoda po dnu bare, a može 
se vidjeti sve što se krije ispod površine, 
kao i sve ono što se zapravo krije u jed-
noj kapljici vode. Nadalje prikazujemo 
prijelaz života iz vode na kopno ili zrak. 
Izabrano je i prezentirano pet vrsta, a 
svaka kroz šest segmenata životnih 
faza. Nakon dabrove nastambe, 
sljedeća je plovidba Murom, Dravom 
i Dunavom koja se nalazi središnjem 
dijelu postava. Tamo naši posjetitelji 
uživaju u dvadesetominutnom filmu 
putem kojeg se upoznaju s biološkom 
raznolikošću prostora, ali i predivnim 
krajolicima. Na sljedećoj točki prezenti-
ramo sedam vrsta ptica. Napravljeni su 
predimenzionirani kljunovi, a svojim 
izborom posjetitelji mogu pozvati jed-
nu od vrsta ptica u kadar koja im poka-
zuje kako ona u mulju traži hranu pa 
smo stoga taj dio nazvali „Tko to tamo 
mulja“. Posljednja točka obilaženja 
multimedije je interaktivni akvarij. Pr-
ezentiramo endeme dunavskog slijeva 
s pet vrsta riba, vodenjakom i žabom, 
a isto kao i kod ptica, posjetitelj bira 
jednu od vrsta o kojoj želi saznati više 
novih informacija - dodala je Tatjana 
Arnold Sabo.

BRIGA O PRIRODI I ULAGANJE 
U BUDUĆNOST 

Područje u kojemu se Centar nal-
azi pod mnogostrukim je oblicima 
zaštite. Zaštita je počela prije više 
od 50 godina kada je perivoj koji se 
ondje nalazi zaštićen kao spomenik 

parkovne arhitekture u kategoriji 
Skupina stabala u Noskovačkoj Du-
bravi, a nastavljeno je 2007. godine 
proglašenjem nacionalne ekonomske 
mreže. Godine 2011. Vlada Republike 
Hrvatske proglašava prvi regionalni 
park Mura-Drava koji se proteže na 5 
hrvatskih županija, od Međimurske, 
Varaždinske, Koprivničko-križevačke 
preko Virovitičko-podravske do 
Osječko-baranjske županije, što je 
poslužilo kao preduvjet da bi UNESCO-
ov program „Čovjek i biosfera“ progla-
sio 2012. prekogranični rezervat bios-
fere Mura-Drava-Dunav koji se proteže 
na području Mađarske i Hrvatske, te za 
koji je 2019. godine napravljena nomi-
nacija s partnerima iz Slovenije, Srbije, 
Mađarske i Austrije za prvi pentalat-
eralni UNESCO-ov rezerervat biosfere 
na svijetu, a čije se proglašenje očekuje 
tijekom sljedeće godine.
Centar se koristi od prve rekonstrukcije 
2012. godine, koja je financirana sred-
stvima Svjetske banke kroz program 
„Integracija u EU Natura 2000“, kada 
se uspjelo obnoviti prizemlje i dvije 
trećine objekta. 
- Nakon prve s rekonstrukcijom smo 
nastavili 2014. godine uz pomoć 
Ministarstva regionalnog razvoja i 
Virovitičko-podravske županije. Tada 
smo uspjeli rekonstruirati preostali dio 
potkrovlja te dvije dodatne spavaonice 
i dvije sobe kako bismo u budućnosti 
mogli provoditi programe škole u 
prirodi. Godine 2014. i 2015. rekon-
strukcija je nastavljena kroz dva projek-
ta. Prvi od njih bio je projekt „Tri rijeke 
= Jedan cilj“ u kojem je naša ustanova 
bila vodeći partner uz još pet partnera 
iz Hrvatske, a zahvaljujući kojemu smo 
uz Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost uspjeli rekonstruirati i 
preostali dio objekta, dok su godinu 
poslije vraćene sve vrste koje su bile 
pod zaštitom u perivoju nakon 1969. 
godine, točnije 27 vrsta drveća i grm-
lja, a iste godine počela je i prilagodba 
samog perivoja za posjetitelje. Godine 
2016., kada smo postali i hostel, vlas-
titim sredstvima nastavili smo uređivati 
objekt da bismo mogli provoditi 
višednevne programe škole u prirodi, 
a ovim projektom završena je nabava 
opreme za promatranje ptica, tako da 

sada možemo opre-
miti i do 40 posje-
titelja adekvatnom 
opremom. Moram 
pritom također 
naglasiti kako se 
u našim prostori-
jama nalaze i koso 
podizne platforme 
koje omogućavaju 
nesmetano kretanje 
djeci s teškoćama u 
razvoju i osobama 
s invaliditetom - 
dodala je.

I 13

PRI KRAJU PROJEKT „POSJETITELJSKI CENTAR DRAVSKA PRIČA – INTERAKTIVAN, INOVATIVAN I SVIMA PRISTUPAČAN DOŽIVLJAJ PRIRODE“

Posjetitelji mogu “hodati“ po 
dnu bare, vidjeti što se sve krije u 
jednoj kapljici vode, ali i istražiti 
biljne i životinjske vrste 

„Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog fond za regionalni razvoj“
„Sadržaj publikacije isključiva je odgovornost Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode I ekološkom mrežom Virovitičko-podravske županije.“
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Kroz projekte uvedene su ino-
vacije u edukativnim dijelovima 
rada. Nabavljena je pametna 
ploča smještena u konferencijskoj 
dvorani koja je isto tako dostup-
na posjetiteljima za korištenje, 
prostor Centra opremljen je 
„Vodenom učionicom“ kao dio 
mreže riječnih škola uz suradnju 
s partnerima iz pet zemalja: Aus-
trije, Mađarske, Slovenije, Srbije 
i Hrvatske. Svaka riječna škola 
ima svoju temu, a u Dravskoj 
priči to je riba crnka. Ta je riba 
izabrana upravo iz razloga što je 
područje Virovitičko-podravske 
županije jedno od rijetkih 
područja u Europi u kojima je 
ona opstala.
U okviru multimedijskog 
podruma poseb-
no mjesto ima i 
već spomenuta 
bioistraživačka 
stanica.
- Uređenje 
bioistraživačke 
stanice započelo 
je 2015. godine 
projektom „Three 
rivers one name – 
Tri rijeke = Jedan cilj“ 
kada su nabavljena prva tri 
mikroskopa. Projektom „Drava 
Life“ 2017. godine dodatno smo 
opremili stanicu, a kompleti-
rali je upravo zahvaljujući ovom 
trenutnom projektu pa sada 
imamo sve i možemo bilo kojem 
fakultetu pružiti mogućnost te-
renske nastave - izjavila je Tat-
jana.

SVAKA PROSTORIJA 
KRIJE SVOJU PRIČU

Unutrašnje prostorije pomno 
su osmišljene i svaka od njih 
krije svoju priču. U dnevnom bo-
ravku, u kojem posjetitelji mogu 
naučiti nešto više o sovama, nal-

azi se i jedna naizgled neobična, 
prazna kutija. Ta kutija u sebi 
krije holograme, odnosno holo-
gramske priče koje će zasigurno 
zainteresirati svakog posjetitelja. 
Legenda o Janu i Bugi ili priča o 

šišmišima – izbor je na posje-
titelju. Kutak leptira namijenjen 
je za kraće sastanke i radion-
ice, a u njemu se nalazi i nešto 
neobično, CITES kutak. Jedan 
je od svega tri koji se nalaze u 

Republici Hrvatskoj, a u njemu 
možete vidjeti dio zaplijenjenih 
stvari s graničnih prijelaza, 
poput cipela od zmijske kože ili 
morskog konjica. Ptičja pjeva-
onica predstavlja i konferenci-

jsku dvoranu, a u njoj se može 
čuti i 15 vrsta ptica s područja 
naše županije te ih se pobliže up-
oznaje putem fotografija, crteža 
i pjeva. U potkrovlju objekta 
smještene su spavaonice te zim-
ski vrt u koji se posjetitelji mogu 
smjestiti za lošeg vremena. Uz 
ugodan ambijent koji on pruža, 
omogućen je i pogled na rijeku 
Dravu, pogotovo u kasnu jesen te 
u zimskom razdoblju kada lišće 
ne skriva pogled.
Od početka studenog „Dravska 
priča“ ponovo je otvorena za 
posjetitelje, ali samo uz na-
javu posjeta. Radno vrijeme 
bit će prilagođeno kako bi svi 
zainteresirani mogli uživati u 
zasigurno najboljem doživljaju 
prirode u našoj županiji. Pos-
jetitelji će se, zasigurno, ovdje 
puno puta vraćati. 

14 I

• CITES kutak u Dravskoj priči jedan je od svega tri koji se nalaze u Republici 
Hrvatskoj, a u njemu možete vidjeti dio zaplijenjenih stvari s graničnih 
prijelaza, poput cipela od zmijske kože ili morskog konjica.

PROJEKTI

UČENJE NA MODERAN I ZABAVAN NAČIN 

Od bioistraživačke stanice, preko holograma 
do zaplijenjenih cipela od zmijske kože

„Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog fond za regionalni razvoj“
„Sadržaj publikacije isključiva je odgovornost Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode I ekološkom mrežom Virovitičko-podravske županije.“
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Outlet TVIN otvorio je u listo-
padu prošle godine vrata svojim 
kupcima u izložbenom pros-
toru tvrtke. Na jednom mjestu 
posjetitelji ovdje mogu vidjeti 
asortiman proizvoda namijen-
jen kućanstvu, među kojima su 
komode, stolovi, cipelari, or-
mari, noćni ormarići, vitrine, 
TV elementi, uredski namještaj, 
kreveti i ostalo. 
- S idejom outleta krenuli smo 
kako bismo rasprodali naše za-
lihe robe iz virovitičkog, ali i iz 
pogona u Grubišnom Polju. Dio 
robe je i iz linije namijenjene 
izvozu u zemlje Zapadne Eu-
rope. Kada govorimo o materi-
jalu,  moram napomenuti da je 
u najvećem dijelu riječ o masivu 
(hrast, bukva, grab) u kombi-
naciji s furnirom ili bojanim 
elementima. Robe izrađene od 
iverice je vrlo malo - ističe Van-
da Jirouš, referent za domaću 
prodaju u Tvinu.
Kupci su prepoznali kvalitetu 
proizvoda koji se nudi po po-
voljnim, odnosno outlet cije-
nama, tako da u Viroviticu osim 
kupaca s područja naše županije, 
dolaze i kupci iz Osijeka, Zagre-
ba, Varaždina i drugih mjesta. 
- Reakcije sugrađana na 
mogućnost dolaska u Tvinovu 
trgovinu su jako pozitivne. Ako 
ne radi kupovine, onda svakako 
iz sentimentalnih razloga.  U 
107 godina rada kroz Tvin su 
prošle generacije djelatnika iz 
istih obitelji, a i danas imamo 
slučajeva da uz oba roditelja 
rade i njihova djeca. Outlet svi-
ma pruža mogućnost da uz dru-
ge trgovine namještajem u gradu 
ponovno imaju priliku razgledati 
i birati Tvinove proizvode kada 
grade ili preuređuju svoj dom 
ili ured. Kupci iz drugih mjesta 
pronalaze nas putem društvenih 
mreža i ciljano dolaze po odab-
rane komade, osobito kada su 
akcije na namještaj izrađen od 
kvalitetnog masiva - napominje 
V. Jirouš.  
Prilikom izrade namještaja ko-
risti se moderna tehnologija i o 
proizvodu vodi briga kroz cijeli 

OUTLET TVIN OTVORIO JE SVOJA 
VRATA PRIJE GODINU DANA 

Kupci su 
prepoznali 
kvalitetan 
namještaj 
po povoljnim 
cijenama 

U 107 godina rada kroz Tvin su prošle generacije djelatnika iz istih obitelji, a i danas 
imamo slučajeva da uz oba roditelja rade i njihova djeca. Outlet svima pruža mogućnost da 
uz druge trgovine namještajem u gradu ponovno imaju priliku razgledati i birati Tvinove 
proizvode kada grade ili preuređuju svoj dom ili ured. Kupci iz drugih mjesta pronalaze 

nas putem društvenih mreža i ciljano dolaze po odabrane komade, osobito kada su akcije 
na namještaj izrađen od kvalitetnog masiva, napominje Vanda Jirouš.  

proizvodni proces pa je konačan 
proizvod za kupca kvaliteta, ali 
po pristupačnoj cijeni.  

USKORO TRGOVINA S 
ELEMENTIMA 

Program Outleta je raznolik 
i nudi veliki broj artikala, a 
asortiman se s vremena na vri-
jeme u potpunosti i izmijeni. 
- Zbog velike količine proizvoda 
koje ne možemo istovremeno 
izložiti, nastojimo kada asorti-
man rasprodamo, odmah post-
aviti novi. Taj su model pre-
poznali i naši kupci pa navrate 
nakon tjedan-dva jer znaju da 
će vidjeti nešto novo. Osobito 
su zanimljivi uzorci iz izvoznih 
proizvodnih linija, kojih ima 
jako puno. To su kvalitetni 

modeli po povoljnim cijenama 
koji se vrlo  brzo i prodaju - 
ističe V. Jirouš.
Zbog velikog broja upita kupaca 
Tvin planira otvoriti trgovinu 
s elementima, pločama, iver-
alima, „ostatcima“ od oprema 
objekata, hotela i sl.    
- Konkretno riječ je o robi koje 
imamo dosta i za koju postoji 
velik interes kupaca, a koja će 
također biti po pristupačnim 
cijenama. Na primjer, ploče 
stolova, leđa ili fronte, odnos-
no razni elementi. Trgovina 
će biti u prostoru bivše male 
trgovine, lijevo od ulaza u TVIN 
- objašnjava V. Jirouš, sigurna 
da će i ovaj potez privući nove 
kupce. 
Uskoro će Tvinov namještaj biti 

dostupan u web prodaji.
Svi koji žele vidjeti njihov 
asortiman mogu posjetiti Out-
let TVIN svakim radnim danom 
od 9 do 17 sati ili ih potražiti na 
društvenim mrežama. U Out-
let se ulazi kroz glavni ulaz, 
odnosno portu, bez prethodne 
najave. Zbog epidemiološke 
situacije i mjere vezane uz su-
zbijanje širenja koronavirusa 
Outlet TVIN ne radi subotom.
Kupcima nude mogućnost 
plaćanja u više rata te dostavu 
robe na kućnu adresu. 
Outlet TVIN potražite na adresi 
Zbora narodne garde 2 u Viro-
vitici, od ponedjeljka do petka 
od 9 do 17 sati. 

Možete ih 
kontaktirati: 

• na broj telefona: 033/742-155

• mail: prodaja@tvin.hr

• internet: www.tvin.hr, 

• društvene mreže: Facebook/

tvin1913, instagram.com/

tvin1913
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Proteklog vikenda u Rijeci je održano Prven-
stvo Hrvatske u karateu za kadete, juniore i 
mlađe seniore. Na njemu su iznimno uspješni 
bili članovi Karate kluba Virovitica.
U subotu, 24. listopada, nastupali su juniori 
i mlađi seniori. Maja Kozlinger je u kategoriji juniorki 
do 48 kilograma osvojila drugo mjesto i srebro, a Mihael 
Štefović dominirao je u prvoj borbi i vodio do posljednjih 
deset sekundi rezultatom 3:1. No, posljednjih deset sekundi 
izgubio je koncentraciju, a upravo  to je iskoristio njegov 
suparnik iz zagrebačkog Karate kluba Hercegovina te je 
preokrenuo rezultat u svoju korist, a Mihael je izgubio 

pravo daljnjeg nastupa.
U nastavku je nastupila Laura Pokupić u konkuren-
ciji mlađih seniorki. Odradila je dvije borbe vrlo dobro i 
borbeno, ali je nažalost u borbi za treće mjesto “nesretno” 
izgubila i tako se morala zadovoljiti petim mjestom.
U nedjelju su nastupili kadeti. U kategoriji do 70 kilograma 
Nikola Gondi je odlično odradio sve borbe i osvojio prvo 

mjesto, zlato i pobjednički pokal. Za postignut rezultat 
osvajačima plasmana čestitao je predsjednik HKS-a Davor 
Cipek.
U kadetskoj konkurenciji nastupila je i Lucija Knežević, 
ali nažalost pokazalo se da još nije spremna za ovako jaka 
prvenstva. Na prvenstvu nije mogao nastupiti Chris Malčec 
koji je morao ostati u samoizolaciji.                           M. Šolc

Sport

Virovitičke rukometašice u Pločama 
osvojile prvi ovosezonski bod
Proteklog vikenda odigrano je 4. kolo 
Prve hrvatske rukometne lige za žene. 
Igračice 1234 Virovitice gostovale su  
u Pločama kod Dalmatinke. Utakmi-
ca je bila puna preokreta, a na kraju 
završila remijem 32:32.
U prvom dijelu prvog poluvre-
mena domaće igračice krenule su 
nešto agresivnije i došle do pred-
nosti od čak četiri gola (16:12), no 
Virovitičankama nije trebalo puno da 
se probude i preuzmu dominantnost. 
Prvo poluvrijeme završilo je 17:17, a 
već se od samog početka drugog po-
luvremena vidjelo da naše igračice 
nisu došle izgubiti.
Razigrana virovitička ekipa i odlična 
vratarka stvorile su prednost koju 
nisu lako puštale. Dalmatinka ih je 
konačno sustigla u 54. minuti i rezul-
tata je bio 30:30. Na kraju su domaće 
rukometašice u dva navrata imale 
minimalnu prednost (31:30 i 32:31). 
Virovitičanke su dvije minute prije 
kraja zgoditkom Tene Mioč-Cabadaj 
iz sedmerca uspjele izjednačiti na 
32:32. Taj je rezultat ostao na sema-
foru do posljednje sekunde. Lavice su 
dominirale ovom utakmicom, a ne-
dostajalo je tek malo sportske sreće 
da dva boda završe u Virovitici.
ODLIČNA ATMOSFERA 
U ovoj utakmici moramo staviti na-
glasak na timski rad i odličnu atmos-
feru u virovitičkim redovima koju 
su upotpunile i dvije nove igračice: 
Viktorija Šestak i Lea Vukojević. Njih 
dvije su prošle Podravkinu školu 
rukometa, a u Viroviticu su došle iz 
Zrinskog. Sa samo dva zajednička 
treninga uspjele su se uklopiti i 
pomoći svojoj ekipi da popuni „rupe 
u igri“,  koje su vukle u proteklim 
ligaškim utakmicama.
- Ulazak u samu utakmicu bio je 
izuzetno dobar. Otvorili smo prvih 
nekoliko minuta jako kvalitetno i 
bili smo u prednosti. Međutim kako 
je utakmica odmicala, tako smo sr-
ljali iz greške u grešku. Nizali smo 
tehničke greške i kriva dodavanja. 
Svaka mukotrpno sačuvana lopta 
bila bi predana protivniku i tu smo 
upali u rezultatski minus. U neko-
liko navrata je protivnik na našim 

greškama izgradio prednost koja 
je prijetila utakmicu odvesti u pot-
puno krivom smjeru za nas. U tim 
trenucima, možda čak i prvi put ot-
kad sam u klubu, došlo je do izražaja 
zajedništvo i međusobno bodrenje. 
Jedna kvaliteta koja je bila negdje is-
pod površine, a koja je sada uz veliku 
ozbiljnost i profesionalni pristup dv-
iju novih igračica isplivala na vidjelo. 
Samo uz taj detalj koji je sve ovo 
vrijeme bio negdje u nama uspjeli 
smo prelomiti utakmicu i vratiti se u 
borbu za bodove. Obrana je izgledala 
puno smirenije i kvalitetnije. Ostaje 
žal za punim plijenom, ali veseli taj 
dio zajedništva, borbe i izgaranja za 
svaku loptu u obrani. Zahvalio bih 
igračicama na borbenosti, kao i no-

vim djevojkama koje su se jako dobro 
uklopile u ekipu i dale jednu novu di-
menziju nakon samo dva treninga - 
rekao je Gašparac.
Prošle sezone trebalo je proći sedam 
kola do osvajanja prvih bodova. Ove 
godine prvi bod je osvojen već nakon 
četiri kola. Nadamo se da je to dobar 
znak za nastavak sezone.
U subotu, 31. listopada, rukometašice 
1234 Virovitice ugošćuju u sportskoj 
dvorani Osnovne škole Ivane Brlić-
Mažuranić ekipu Osijeka. Utakmica 
se igra u 19.30 sati bez nazočnosti 
gledatelja. 
Prošle godine Virovitičanke su na 
svom terenu pobijedile gošće iz Osije-
ka. U ovu sezonu obje ekipe ušle su s 
promijenjenim sastavima. Osječanke 

su favoritkinje, ali to ne znači da ih 
Virovitičanke neće pokušati iznena-
diti. 

Dalmatinka – 1234 Virovitica 32:32 
(17:17)
1234 Virovitica: Marija Devald, 
Martina Majkovčan (14+1), Jel-
ena Pratljačić, Lukrecia Veršec 1, 
Nadia Dujmović, Marija Medved, 
Ana Blažev, Nika Deskar 11 (4), Tea 
Strusa, Ivana Kirin 5, Klara Crnoja, 
Viktorija Šestak 5, Laura Oršulić, 
Nea Kovač, Tena Mioč-Cabadaj 6 
(2) i Lea Vukojević 4. Trener: Vladi-
mir Gašparac. Sedmerci: 6 (6), 
Isključenja: 12 minuta (Medved, 
Šestak i Mioč-Cabadaj sve po 4 min-
ute). 

VIKTORIJA ŠESTAK I LEA VUKOJEVIĆ POJAČALE REDOVE 1234 VIROVITICE

• Jedna kvaliteta koja je bila negdje ispod površine, a koja je sada uz 
jednu veliku ozbiljnost i profesionalni pristup dvije nove igračice isplivala 
na vidjelo. Samo uz taj detalj koji je sve ovo vrijeme bio negdje u nama 
uspjeli smo prelomiti utakmicu i vratiti se u borbu za bodove, rekao je 
Gašparac. 

U RIJECI ODRŽANO 
PRVENSTVO HRVATSKE U 
KARATEU
Nikola Gondi prvak 
u kadetskoj, A Maja 
Kozlinger 
druga u juniorskoj 
konkurenciji

2. HRVATSKE RUKOMETNE LIGE

Rukometaši 
Slatine i 
rukometašice 
Pitomače na 
vodećim 
pozicijama
Rukometaši Slatine u 4. kolu Druge hrvatske 
rukometne lige Istok pobijedili su na gos-
tovanju u Borovu Naselju domaće Borovo 
35:28.
Od prve do posljednje minute Slatinčani 
su držali rezultat pod kontrolom i došli do 
četvrte uzastopne pobjede. U idućem kolu 
Slatina je domaćin Brodu iz Slavonskog 
Broda.
Slatina: Lovro Frajhaut, Igor Venus, Ivan 
Horvat, Dino Majstorović, Zvonimir Bertić, 
Ivan Berkec 2, Tin Baćani 2, Luka Miličić 2, 
Domagoj Bot 1, Igor Dragojević 6, Antonio 
Butorac 2, Fran Čurić 8, Matija Lisinski 5, 
Benjamin Hankić 5, Filip Mataija 2 i Bojan 
Bočkaj. Trener: Viktor Frajhaut.
U sportskoj dvorani Osnovne škole Petra 
Preradovića u Pitomači odigran je susret 5. 
kola Druge hrvatske rukometne lige Sjever za 
žene. Igračice Pitomače pobijedile su drugu 
ekipu Bjelovara.
Gošće su povele na samom početku 1:0, a 
nakon toga je utakmica bila pod kontrolom 
domaćih igračica. Gošće su držale priključak 
do 25. minute, kada su se u pet minuta 
Pitomačanke odvojile na 19:12.
U drugom dijelu rukometašice Pitomače 
su u nekoliko navrata imale i 14 zgoditaka 
prednosti. Utakmica je na kraju završila 
domaćom pobjedom 41:30.
Ovom pobjedom Pitomača se s osam bodova 
nalazi na prvom mjestu na tablici. Isti broj 
bodova imaju Zelina i Đurđevac, ali obje 
ekipe su odigrale jednu utakmicu manje 
od Pitomače. U idućem kolu Pitomača je 
domaćin susjednom Đurđevcu.
Pitomača: Iva Blažević, Iva Biuk, Lea 
Crlenjak 1, Erin Pintarić 1, Nina Ferić 5, 
Tamara Štefanec 5, Antonela Brlas, Sofija 
Martinčević, Andrea Matić 1, Nika Pintarić 
1, Marija Roberta Magić 10, Danela Relić, 
Valentina Šanteković 8, Dora Šandrovčan 
5, Maja Biuk 1 i Vita Domijan 3. Trenerica: 
Sanja Šandrovčan.
Sedmerci: 3 (1); Isključenja: 2 minute (Erin 
Pintarić).

M. Šolc

RUKOMET
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1. ŽNL: OD OVOG VIKENDA SVE UTAKMICE IGRAJU SE BEZ GLEDATELJA 

Bratstvo dočekuje Rezovac, a Graničar 
Bušetina Mladost iz Čačinaca

Protekla dva vikenda odigrano je niz 
zanimljivih utakmica u 1. Županijskoj 
nogometnoj ligi koje su uzrokovale 
korekcije na tablici. Vodeća Sloga iz 
Zdenaca nastavila je sa stopostotnim 
učinkom. Pobjedama nad Dinamom 
iz Četekovca i Voćinom učvrstila se 
na vrhu. Pratitelji su malo zaostali. 
Graničar Bušetina je neočekivano re-
mizirao na svom terenu s Mikluešem 
i teško došao do bodova u Rezovcu 
pa sada ima tri boda zaostatka za 
Slogom. 
Iza Graničar Bušetine su bodovno 
izjednačeni Bratstvo iz Gornjeg Bazja, 
koje je osvojilo svih šest bodova i Mla-
dost iz Čačinaca, momčad koja je uz 
dosta muke svladala Borovu i poražena 
je u Rezovcu. Voćin se učvrstio uz 
momčadi koje se bore za vrh, blizu su 
mu probuđeni Rezovac i Podravac iz 
Sopja te Gradina koja će očito postati 
stabilan županijski prvoligaš. Sredini 
tablice pripadaju Borova i Mikleuš. 

U tom rasponu klubova od Voćina 
do Mikleuša u idućim kolima bit će 
najvećih promjena mjesta na tablici, 
jer sa svakom pobjedom ili porazom 
svaki od njih može skočiti ili pasti za 
nekoliko mjesta.
Preostalih šest momčadi bori se za os-
tanak u ligi. Ćeralije i Slavonija iz Sla-
dojevaca se trenutno nalaze u sigurnoj 
zoni, a Mladost 1930. iz Čađavice, 
Mladost iz Miljevaca, Dinamo iz 
Četekovca i Omladinac iz Korije u zoni 
su ispadanja iz lige. Sve te momčadi s 
dvije vezane pobjede mogu skočiti na 
tablici i pobjeći iz opasne zone.
Ovog vikenda u 14 sati igraju se susreti 
13. kola. 
Prva utakmica se igra u subotu, 31. 
listopada, na stadionu Školski vrt u 
Gornjem Bazju. Bratstvo je domaćin 
Rezovcu. Njihove međusobne utak-
mice uvijek su bile derbiji, a ovoga 
puta ima i jedna dodatna zanimljivost. 
Na klupi Bratstva je Zlatko Vuković, 

koji je nekoliko sezona uspješno vo-
dio Rezovac, a Stjepan Pleše, aktualni 
trener Rezovca, bio je dugogodišnji 
trener Bratstva. 
U nedjelju, 1. studenog, igraju se sve 
ostale utakmice. Najzanimljivije bi 
trebalo biti u Bušetini gdje drugopla-
sirana momčad Graničar Bušetine 
dočekuje četvrtu Mladost iz Čačinaca. 
U domaći sastav vraća se Samuel 
Spudić, koji je odradio žute kartone, 
ali zbog istog razloga u momčadi neće 

biti Karla Petrinića, Stivena Čančara i 
Lovre Štefanca. Obje momčadi ići će 
na pobjedu, što znači da bi trebalo biti 
neizvjesno do posljednje minute. 
Vodeća Sloga iz Zdenaca je favorit 
na gostovanju u Čađavici kod Mla-
dosti 1930., ali to ne znači da domaći 
strateg Robert Đurina ne priprema 
neko iznenađenje gostujućem 
kolegi Draganu Trupini. Domaćim 
nogometašima svaki bod vrijedi zlata 
u borbi za opstanak u ligi. 

Voćin je u Ćeralijama domaćin 
Podravcu iz Sopja. Gosti su se u pro-
teklim kolima razbudili i igraju sve 
bolje, a Voćin ima kvalitetnu momčad 
koja ne želi gubiti na svom terenu. 
Borova se nakon dva gostovanja vraća 
na svoj teren. U goste joj dolazi Om-
ladinac iz Korije, koji će na krilima 
prošlonedjeljne pobjede pokušati nas-
taviti niz.  
Dinamo na svom travnjaku u 
Četekovcu mora pobjeđivati ako se želi 
izboriti za opstanak u ligi, a gostujuća 
Gradina dolazi rasterećena rezul-
tatskog imperativa. 
U Sladojevcima se Slavonija i Ćeralije 
bore za bodove s kojima se mogu 
priključiti sredini tablice. 
U Miljevcima domaća Mladost mora 
prekinuti niz od četiri susreta bez pob-
jede, a gosti iz Mikleuša će tražiti reha-
bilitaciju za uvjerljiv domaći poraz od 
Bratstva. 
Odlukom Nacionalnog stožera civilne 
zaštite zbog pogoršanja epidemiološke 
situacije svi sportski susreti se igraju 
bez gledatelja. To će biti veliki prob-
lem domaćim klubovima prilikom or-
ganizacije susreta.

M. Šolc

4. NOGOMETNA LIGA BJ – KC – VT

Slatina dočekuje Tomislav iz 
Drnja, Suhopolje putuje 
Tehnici u Koprivnicu, 
Pitomača gostuje u Daruvaru

U protekla dva kola Suhopolje, Slatina i Pitomača, ligaši s područja 
Virovitičko-podravske županije koji participiraju 4. Nogometnoj 
ligi Bjelovar – Koprivnica – Virovitica, u pet utakmica osvojili su 
šest bodova. Svih šest bodova osvojila je Slatina pobijedivši na svom 
stadionu Garić iz Garešnice 1:0 i na gostovanju u Velikom Trojstvu 
domaći Bilogorac s rezultatom 4:1, čime je napravila ozbiljan pomak 
prema sredini tablice. Pitomača je poražena u Ferdinandovcu od is-
toimenog domaćina 3:1 te na svom terenu od Tehnike iz Koprivnice 
1:0. Suhopolje je odigralo samo jedan susret. Nesretno su na svom 
stadionu Park u posljednjim minutama ostali bez boda. Ferdinan-
dovac je pobijedio 3:1.
Nakon 11 odigranih kola Slatina je sedma, a Suhopolje osmo sa po 
14 osvojenih bodova, dok je Pitomača na 11. mjestu sakupila 12 bo-
dova. 
Utakmice 12. kola igraju se u subotu, 31. listopada, u 14 sati. Slati-
na na stadionu Antune Tone Butorca dočekuje Tomislav iz Drnja. 
Trener Damir Pemper zbog kartona ne može računati na iskusnog 
napadača Mateja Potočkog, dok bi mu svi ostali igrači trebali biti na 
raspolaganju. 
Suhopolje putuje na teško gostovanje u Koprivnicu, gdje ga na grad-
skom stadionu „Ivan Kušek Apaš“ dočekuje Tehnika Koprivnica. 
Trener Tomislav Filipović neće moći računati na „požutjelog“ Mar-
ka Čađavčana, ali je optimist: 
- Zbog nezaliječenih ozljeda još ne znam u kojem ćemo sastavu 
istrčati na koprivnički stadion, ali pokušat ćemo iznenaditi kvalitet-
nu momčad Tehnike i doći do bodova - izjavio je trener Filipović.
Pitomača gostuje u Daruvaru kod istoimenog domaćina koji igra s 
mladom momčadi. Uz ozbiljan pristup nogometaši Pitomače mogu 
računati da će se kući vratiti s bodovima.
Sve utakmice se zbog pogoršanih epidemioloških prilika igraju bez 
nazočnosti gledatelja. 

M. Šolc

U protekla dva kola naša dva pred-
stavnika u 3. Hrvatskoj nogometnoj ligi 
Sjever osvojila su ukupno šest bodova. 
Nogometaši Virovitice su obje utak-
mice odigrali na gostujućim terenima. 
Prvo su osvojili tri boda na gostovanju 
kod posljednjeplasiranog Podravca u 
Virju pobijedivši 2:0. Zgoditke za Viro-
viticu postigli su Nikola Suvajac i Josip 
Ivačić. Nakon toga je slijedilo gosto-
vanje kod vodeće momčadi lige Radnika 
u Križevcima. Križevčani su iskoris-
tili dvije pogreške virovitičke obrane 
i poveli 2:0. Igrači trenera Vjekoslava 
Vučete smanjili su iz kaznenog udarca 
koji je uspješno realizirao Nikola Suva-
jac. Ubrzo je dosuđen kazneni udarac 
za domaću momčad, koji je vratar Viro-
vitice Krešimir Tomljanović uspio ukro-
titi. Do kraja Virovitica je imala nekoliko 
prilika ali nije uspjela izjednačiti. 
Igrači orahovačkog Papuka bili su u 
obje utakmice domaćini. Prvo su mini-
malno poraženi od vodećeg Radnika iz 
Križevaca. Jedini zgoditak je postignut 
iz kaznenog udarca. U orahovačkim re-
dovima nisu bili zadovoljni djeliteljima 
pravde na toj utakmici. 
U drugoj domaćoj utakmici Papuk je 
bio bolji od Podravine iz Ludbrega 3:1. 
Zgoditke za Papuk postigli su Marin 
Zdelar i Marin Matoković, a jednom 
je svoju mrežu pogodio igrač Podra-
vine Karlo Dumbović. Po teškom i 
raskvašenom terenu, bez sedam stan-
dardnih prvotimaca, Papuk je osvojio tri 
vrijedna boda. Nažalost Papuk će utak-
micu s Podravinom izgubiti za „zelenim 

stolom“ jer su u 87. minuti u igru uveli 
igrača Kimija Poljaka koji još nema ni 
15 godina. Prema članku 49. Pravilniku 
o nogometnim natjecanjima i članku 13. 
Propozicija natjecanja 3. HNL u sezoni 
2020/21. u seniorskoj konkurenciji mogu 
nastupiti igrači s navršenih 16 godina, uz 
obvezni specijalistički liječnički pregled, 
što u ovom slučaju nije ispoštovano.   

I DALJE BEZ GLEDATELJA 
Natjecanje se nastavlja u subotu, 31. li-
stopada, u 14 sati utakmicama 11. kola. 
Virovitica na terenu Sportskog centra 
Vegeška igra s Mladosti iz Ždralova. Sub-
otnji virovitički gosti imaju drugoligaške 
ambicije. Prošlo ljeto bili su nadomak 
kvalifikacijama za 2. ligu, ali nisu prošli 
u postupku licenciranja. Ove sezone su 
također ozbiljno zagrizli, ali su nekoliko 
puta ostali bez planiranih bodova. U re-

dovima Mladosti, uz dva internacionalca 
Landryja Jeana De Dieua Kamgu i Am-
ara Remea Camaru, igra i Virovitičanin 
Matej Resler koji je ljetos bio na korak do 
dolaska u redove Virovitice. U redovima 
Virovitice uvjereni su da ako odigraju na 
maksimalnoj razini mogu iznenaditi fa-
voriziranog gosta.
Nogometaši Papuka u subotu bi trebali 
gostovati u Bjelovaru kod istoimenog 
domaćina. Tijekom tjedna će doznati 
hoće li se utakmica odigrati u subotu ili 
će biti odgođena, jer je proteklih dana 
kompletna momčad Bjelovara bila u 
samoizolaciji. Naravno, odlukom Nacio-
nalnog stožera civilne zaštite sve utak-
mice se igraju bez prisustva gledatelja 
kako bi se suzbilo širenje koornavirusa. 

M. Šolc

3. HNL SJEVER: NAŠI PREDSTAVNICI NASTAVLJAJU S PROMJENJIVIM REZULTATIMA

U Virovitici gostuje Mladost iz Ždralova, 
Papuk bi trebao gostovati u Bjelovaru
• Jedna kvaliteta koja je bila negdje ispod površine, a koja je sada uz jednu veliku 
ozbiljnost i profesionalni pristup dvije nove igračice isplivala na vidjelo. Samo uz 
taj detalj koji je sve ovo vrijeme bio negdje u nama uspjeli smo prelomiti utakmicu i 
vratiti se u borbu za bodove, rekao je Gašparac. 

• Bratstvo je domaćin Rezovcu. Njihove međusobne utakmice 
su uvijek bile derbiji, a ovoga puta ima i jedna dodatna 
zanimljivost. Na klupi Bratstva je Zlatko Vuković koji je 
nekoliko sezona uspješno vodio Rezovac, a Stjepan Pleše, 
aktualni trener Rezovca, bio je dugogodišnji trener Bratstva. 
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• Trener Robert Fritz na kraju nije propustio pohvaliti sve svoje igračice, istaknuvši da je i ova utakmica 
odigrana bez ozlijeđene Nike Gverić te da je sada sigurno da će se borba za plasman na završnicu Prvenstva 
Hrvatske voditi između varaždinske Vindije, križevačkog Radnika i ŽKK Virovitice.

KOŠARKA

Virovitičke košarkašice do 13 godina 
nezaustavljivo jure prema prvom plasmanu 
na završnicu Prvenstva Hrvatske u ovoj 
konkurenciji. Ovaj put nastradala je Ko-
privnica. Očekivala se neizvjesnija utakmica, 
no od samog početka igračice trenera Rober-
ta Fritza ozbiljno su shvatile svoje zadatke i 
svoje vršnjakinje iz Koprivnice ostavile bez 
nade u bilo što osim poraza. Početna petor-
ka Deskar – Cenger – Lovreković – Bucifal 
i Bosnić stvorila je u prvoj četvrtini doista 
nenadoknadivu prednost od 27:1. Nekoliko 
lijepih prodora Hane Deskar i Margarete 
Cenger, asistencije prema Alisi Lovreković 
i Korini Bosnić te prepoznatljiva borbenost 
Maje Lene Bucifal ostavile su gošće bez 
nade.

ODLIČNO ISKORIŠTENE PRILIKE 
U drugoj četvrtini raspištoljila se i Nikolina 
Hetzel te s nekoliko preciznih ubačaja još 
više povećala prednost. Pred kraj četvrtine 
priključila se i Ena Salajić, a svoje minute 
u utakmici dobila je i Nika Miljak. Nakon 
poluvremena trener Robert Fritz dao je pri-
liku i najmlađoj Miji Milković, koja je svoje 
minute odlično iskoristila kroz svoju bor-
benost, a u strijelce se upisala i Lea Štampar. 
Četvrta četvrtina pripala je Lani Bajivić, 

koja je u kratkom vremenu nekoliko puta 
proparala protivnički koš. Razlika na sema-
foru iz minute u minutu se povećavala te na 

VIROVITIČKE KOŠARKAŠICE Z-13 POBIJEDILE KOPRIVNICU

Jure prema prvom plasmanu na 
Prvenstvo Hrvatske 

kraju dosegnula konačnih 74:16, odnosno 58 
koševa razlike.

Najefikasnija kod Virovitičanki bila je Mar-
gareta Cenger s 14 postignutih koševa, a 
odlično su je pratile Hana Deskar i Lana 
Bajivić s 11 postignutih koševa te Nina Hetzel 
koja je ubacila 10 koševa. Po 8 koševa upisale 
su Alisa Lovreković i Maja Lena Bucifal, a toj 
brojci treba dodati i isto toliko skokova. Kod 
gošći iz Koprivnice najpreciznija je bila Klara 
Jakupić postigavši 8 koševa.
Trener Robert Fritz na kraju nije propustio 
pohvaliti sve svoje igračice, istaknuvši da 
je i ova utakmica odigrana bez ozlijeđene 
Nike Gverić te da je sada sigurno da će se 
borba za plasman na završnicu Prvenstva 
Hrvatske voditi između varaždinske Vindije, 
križevačkog Radnika i ŽKK Virovitice.
ŽKK Virovitica – ŽKK Koprivnica 74:16
ŽKK Virovitica: Nika Miljak, Margareta 
Cenger 14, Alisa Lovreković 8, Maja Lena Bu-
cifal 8, Hana Deskar 11, Mia Milković, Lana 
Bajivić 11, Korina Bosnoić 4, Ena Salajić 6, 
Lea Štampar 2, Nikolina Hetzel 10.

V. L.

UTAKMICA KAO TEST ZA BUDUĆNOST

S 52 koša razlike virovitičke košarkašice 
pobijedile Radnik iz Križevaca
Nakon što su netom prije virovitičke 
košarkašice pobijedile Koprivnicu 
s više od 50 koševa razlike, to je 
pošlo za rukom i njihovim starijim 
kolegicama u kategoriji Z-17 koje 
su s 52 koša razlike pobijedile ka-
detkinje Radnika iz Križevaca.
Već svima poznata mala dvorana 
i vruć teren Radnika iz Križevaca 
ovaj put nije zaustavio igračice 
trenera Roberta Fritza. Iako je 
prva četvrtina ponudila nešto jači 
otpor Križevčanki, u nastavku je do 
izražaja došla prvo uigranost, ali i 
pojedinačna kvaliteta Virovitičanki, 
što je rezultiralo konačnim rezulta-
tom 106:54.
Briljirala je Nika Kozlinger koja je 
ubacila čak 43 koša te tome dodala 
i 6 asistencija te 5 presječenih lopti. 
Osim toga, svakako treba istaknuti 
i ogroman učinak u obrani te neu-
morno sprintanje po terenu, često 
po principu prva u napadu, prva u 
obrani. 

NEUMORNE 
NA TERENU 

U stopu ju je pratila Mia Deskar 
koja je ostvarila svoj prvi double-
double učinak te je brojci od 13 
koševa dodala 10 skokova, ali i 7 
asistencija te su je tek tri asisten-
cije dijelile od triple-double učinka 
koji do sada nikada nije postigla 
ni jedna virovitička košarkašica. 
Popularne sestre Frozen (Lana i 

Lucija Cindrić) i ovo utakmicu su 
odigrale na vrlo visokoj razini. Lu-
cija Cindrić je još jednom također 
ostvarila double-double učinak 
postigavši 15 koševa uz 13 ostva-
renih skokova, a Lana Cindrić je 
ubacila 14 koševa i uspješno skočila 

8 puta.
Uz sestru Niku svakako treba istak-
nuti i učinak Lee Kozlinger, koja je 
uz postignutih 6 koševa “ukrala” 3 
lopte te upisala 4 lijepe asistencije.
Svoje najbolje utakmice sezone 
odigrale su i Iva Kurjančić i Ena 

Ištvanović. Iva je postigla 4 koša, 
odlično razigravala ekipu i tome 
dodala 5 asistencija te 3 osvojene 
lopte, a Ena je uz 4 postignuta koša 
ostvarila i 4 uspješna skoka. Pri-
liku za dobru predstavu dobila je 
i Tia-Eva Keserica odigravši jednu 

prelijepu asistenciju uz 3 uspješna 
skoka, te najmlađe Martina Sabo 
i Marta Leda Kalaš. Martina je 
ubacila 4 koša uz 3 uspješna skoka, 
a Marta je postigla koš te imala 4 
osvojene lopte.
- Ovom uvjerljivom pobjedom pot-
vrdili smo borbu za sam vrh, odnos-
no borbu za medalje i u četvrtoj 
kategoriji. Samim time krčimo put 
prema najuspješnijoj sezoni od 
osnutka. Moram istaknuti da tu 
još ima puno mjesta za napredak, 
za što treba nastaviti s ozbiljnim 
pristupom i redovitim dolascima 
na treninge. Ova utakmica pružila 
je mogućnost da neke od djevojaka 
dobiju veću minutažu i počnu pu-
hati za vrat početnoj petorci, ali i 
pokazala nedostatke u njihovoj igri 
koje treba što prije ispraviti kako bi 
za godinu-dvije mogli uigrati ekipu 
koja će se ravnopravno moći nositi 
sa seniorskim ekipama - rekao je 
nakon utakmice trener ŽKK Viro-
vitice Robert Fritz.
ŽKK Virovitica – ŽKK Radnik 
Križevci 106:54
ŽKK Virovitica: Nika Kozlinger 43, 
Ena Ištvanović 4, Lana Cindrić 14, 
Lucija Cindrić 15, Lea Kozlinger 6, 
Martina Sabo 4, Mia Deskar 13, Iva 
Kurjančić 4, Marta Leda Kalaš 2 i 
Tia Eva Keserica.

V. L.

• Ova utakmica pružila je mogućnost da neke od djevojaka dobiju veću minutažu 
i počnu puhati za vrat početnoj petorki, ali i pokazala nedostatke u njihovoj igri 
koje treba što prije ispraviti kako bi za godinu-dvije mogli uigrati ekipu koja će se 
ravnopravno moći nositi sa seniorskim ekipama, rekao je nakon utakmice trener ŽKK 
Virovitice Robert Fritz.
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Projekt „I mi zaslužujemo 
priliku“ koji je financiran 
sredstvima iz Europskog 
socijalnog fonda, 
Operativnog programa 
učinkoviti ljudski potencijali 
2014. – 2020., u sklopu 
poziva Podrška socijalnom 
uključivanju i zapošljavanja 
marginaliziranih skupina 
u iznosu od 1.032.935,44 
kuna, uspješno se provodi 17 
mjeseci u GDCK Virovitica. 
Projekt je započeo 1. travnja 
2019. godine, trajat će do 31. 
ožujka 2021., a usmjeren je 
na povećanje mogućnosti 
zapošljavanja i smanjenje 
rizika socijalne isključenosti 
m a r g i n a l i z i r a n i h 

skupina s područja 
Virovi t ičko-podravske 
županije kroz verificirane 
programe obrazovanja/
osposobljavanja odraslih.
Do sada su se kroz projekt 
sudionici osposobljavali 
kroz 3 verificirana programa 
i to: program za obavljanje 
poslova gerontodomaćina/
ce, njegovatelja/ice i 
obavljanje knjigovodstvenih 
poslova. Verificirane 
programe provodi Pučko 
otvoreno učilište Aspekt, a 
do sada je osposobljavanje 
završilo 16 osoba, od 
kojih je 9 korisnika 
zajamčene minimalne 
naknade, a 7 dugotrajno 

nezaposlenih osoba. 
Trenutno se osposobljava 
12 osoba u programima 
osposobljavanja za 
obavljanje knjigovodstvenih 
poslova i poslova 
gerontodomaćina/ice.
     
U sklopu projekta dva 
socijalna mentora zaposlena 
u GDCK Virovitica 
korisnicima zajamčene 
minimalne naknade koji 
su uključeni u projektne 
aktivnosti pružaju uslugu 
socijalnog mentorstva. 
Socijalno mentorstvo 
odvija se  svaki mjesec 
invdividualno s korisnicima, 
pri čemu im je pružena 

stručna pomoć, podrška, 
ohrabrenje, motivacija 
i informacije vezane uz 
aktualno stanje na tržištu 
rada. Tijekom 17 mjeseci 
usluge socijalnog mentorstva 
koristilo je 25 korisnika 
zajamčene minimalne 
naknade, od kojih je 11 
korisnika ostalo aktivno u 
provođenju projekta.
Za polaznike programa 
osposobljavanja u ovom 
projektu predviđeno je 5 
radionica razvoja mekih 
vještina. Odrađeno je svih 
5 radionica, 3 radionice 
održane su u organizaciji 
Psihološkog centra Putokaz, 
a 2 radionice organizirane 

su u suradnji s Hrvatskim 
zavodom za zapošljavanje 
– Područnim uredom 
Virovitica.
Najveći uspjeh, odnosno 
rezultat provođenja ovog 
projekta je činjenica da se 
7 osoba zaposlilo nakon 
završetka osposobljavanja.

Ovaj projekt je od iznimne 
važnosti za zajednicu jer 
pruža priliku osobama 
koje nisu u financijskoj 
mogućnosti naknadno 
se obrazovati/osposobiti 
i tako povećati svoju 
konkurentnost na tržištu 
rada.
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projekt “I mi zaslužujemo priliku“

PROJEKTI

 

 

 

Sadržaj članka isključiva je odgovornost Hrvatskog Crvenog križa                                       
Gradskog društva Crvenog križa Virovitica

OBAVIJEST O BESPLATNOJ USLUZI 
PRIJEVOZA ZA OSOBE STARIJE OD 65 GODINA
Gradsko društvo 
Crvenog križa 
Virovitica od 
ponedjeljka, 2. 
studenog, počinje s 
pružanjem usluge 
besplatnog prijevoza 
za osobe starije od 
65 godina s područja 
prigradskih naselja 
grada Virovitice te 
općina Gradina, 
Lukač, Pitomača, 
Suhopolje i Špišić 
Bukovica.
Prijevoz se odnosi na 
posjet zdravstvenim, 
socijalnim i drugim 
ustanovama. 
Gradsko društvo 
Crvenog križa 
Virovitica ima na 
raspolaganju kombi 
vozilo te dvije njego-
vateljice kao pratnju.
Osobe starije od 
65 godina koje žele 
koristiti besplatnu 
uslugu prijevoza 
trebaju se javiti 
na broj mobitela 
091/612-3161 naj-
manje 2 dana ranije.
Zbog epidemioloških 
mjera obavezno 
je nositi zaštitnu 
masku na licu 
prilikom ulaska u 
kombi te tijekom 
vožnje.
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 9. studenoga, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 12. studenoga.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Špišić Bukovici, u 
Kolodvorskoj ulici. Uz kuću je i pomoćna 
građevina, sve legalizirano. Upit na broj: 
098/271-644.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM dizalicu trofaznu, mješalicu 
motornu, građu polovnu i daske 1 i 3/4 cola. 
Mob. 091/766-2801.
............................................................................
PRODAJEM željezne tavanske ljestve, špricu 
za vinograd, visoke škare pila, plastičnu 
burad, špricu za kobasice, čepilicu za boce, 
sjedala kombi, skije i sanjke. Tel. 722-063.
............................................................................
PRODAJEM Renault Megane grantur, benzin 
1.4, 16 V, reg godinu dana. 2007.g., odličan. 
Mob. 097/682-9059.
............................................................................
PRODAJEM nedovršenu kovanu ogradu i 
stupce. Mob. 099/489-7092.
............................................................................
PRODAJEM namješten dvosobni stan, 
Pejačevićeva 5, 55.000 erua. Mob. 099/241-
5662.
............................................................................
PRIMAM podstanara, gospođu u radnom 
odnosu. Tel. 728-096.
............................................................................
PRODAJEM kuću u centru Virovitice, površina 
437 m2, Kačićeva 17. Mob. 099/887-8510.
............................................................................
PRODAJEM kalijeve peći, ispravno, 
rastavljene, cijena po dogovoru. Mob. 
099/887-8510.
............................................................................

PRODAJEM basprim, ispravan, dobar ton. 
Mob. 098/436-908.
............................................................................
PRODAJEM kuću sa 7 apartmana, jednim 
stanom za iznajmljivanje. Mob. 098/902-
8436.
............................................................................ 
PRODAJEM prasce, oko 32 kg, krmaču s 15 
praščića, krmaču za klanje oko 300 kg, krmaču 
suprasnu tri mjeseca. Tel. 043/636-548.
............................................................................ 
PRODAJEM sijeno u balama, rasipač i dajem 
zemlju u rentu u Jasikima. Tel. 777-247.
............................................................................ 
PRODAJEM pumpu za traktorsku špricu, 
zečeve, jarca, donju poteznicu i kuću u Slatini, 
novogradnja. Mob. 097/794-6792.
............................................................................ 
PRODAJEM povoljno sadnice lješnjaka 
i kestena, trimer Kastor s nožem, te dva 
rezervoara za vodu, aluminijski i plastični. 
Mob. 098/325-180.
............................................................................ 
PRODAJEM suhi kukuruz u zrnu. Mob. 
095/530-8286.
............................................................................ 
PRODAJEM kestene, dvije male plinske boce, 
plastičnu kacu, mali mlin za grožđe, bačve do 
250 l i tri kace. Mob. 098/943-5524.
............................................................................ 
PRODAJEM motornu pilu Husqarna 365 u 
odličnom stanju, čistokrvne štence njemačkih 
ovčara, žensko štene američke akite. Mob. 
091/601-0689.
............................................................................ 
PRODAJEM invalidska kolica i madrac. Mob. 
099/631-0268.
............................................................................ 
PRODAJEM traktorsku prskalicu, kupus 
varaždinac, krumpir crveni, moguća dostava. 
Mob. 099/507-0696.
............................................................................ 
PRODAJEM dva mlina, muzilicu Vitreks, 
samoutovarnu prikolicu, stol i 6 stolica, dva 
zaprežna pluga za konje, Oltovu kosu. Tel. 
777-162.
............................................................................ 
PRODAJEM novu nedovršenu kuću, struja 
priključena, 360 m2, dva gradilišta u 
Suhopolju s kompletnom infrastrukturom, 
dijelove za Škodu Oktaviju, planke od oraha, 
razne vrste golubova, polovni crijep, krevete s 
madracima, sadnice ribizla, aronije i maline. 
Mob. 099/509-2515.
............................................................................ 
PRODAJEM suhu hrastovu građu, mlin 
čekićar, Oltovu sadilicu i kuću u Grubišnom 
Polju. Mob. 091/517-7635.
............................................................................ 
PRODAJEM janjce. Mob. 098/506-736.
............................................................................ 

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3235/36 I 29. 10. 2020.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

PRODAJEM tritikal i kukuruz u klipu. Mob. 
098/478-063.
............................................................................ 
PRODAJEM debele svinje. Tel. 548-010.
............................................................................ 
PRODAJEM elevator i mladu krmaču sa 7 
prasaca, može zamjena za drva, te poklanjam 
tornjaka starog dvije godine. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................ 
PRODAJEM bijele tovne piliće do 3 kg, žive. 
Mob. 091/792-3285.
............................................................................ 
KUPUJEM berač kukuruza, ruljaču za 
kukuruz i prikolicu za stajski gnoj. Mob. 
099/851-4449.
............................................................................ 
PRODAJEM hladnjak s malim zamrzivačem, 
grablje, hidrofor i vitlo. Tel. 731-780.
............................................................................ 
PRODAJEM Golf 4, 1.4 benzin 1999. g., 
kompletna oprema. Mob. 098/871-220.
............................................................................ 
PRODAJEM Opel corsu 1.2, 2004. g. Mob. 
098/898-517.
............................................................................ 
PRODAJEM betonski crijep, 1500 komada. 
Mob. 095/352-2670.
............................................................................ 
PRODAJEM junice simentalske pasmine i 
inkubator za 200 jaja. Tel. 561-090.
............................................................................ 
PRODAJEM štenad belgijskog ovčara. Tel. 
777-197.
............................................................................ 
PRODAJEM peć plin-struja, pećnicu na 
struju, dva kauča, spavaću sobu i tri plastična 
bureta. Tel. 728-139.
............................................................................ 
PRODAJEM plinsku bocu za 500 kn, punjač 
akomulatora i izrezani orah. Mob. 095/516-
5335.
............................................................................ 
PRODAJEM Oltovu sijačicu za pšenicu. Tel. 
771-250.
............................................................................ 
PRODAJEM dvije svinje do 100 kg. Mob. 
099/661-8603.
............................................................................ 
PRODAJEM prasce 25 kg, dvije krmače i 
nerasta. Tel. 785-329.
............................................................................ 
PRODAJEM mladu kravu. Mob. 098/805-
707.
............................................................................ 
PRODAJEM kuću 75 m2 s dvorištem, u blizini 
centra grada. Tel. 733-103.
............................................................................ 
PRODAJEM zob i tritikal. Mob. 098/176-
5199.
............................................................................ 

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

PRODAJEM crveni i bijeli krumpir, suncokret. 
Tel. 730-219.
............................................................................ 
POKLANJAM polovni crijep. Mob. 099/312-
3326.
............................................................................ 
PRODAJEM kupus varaždinski, s dovozom. 
Tel. 775-281.
............................................................................ 
PRODAJEM sijačicu za žito 23 reda. Mob. 
091/606-0632.
............................................................................ 
PRODAJEM sijeno i slamu, balirku, poteznicu 
gornju i donju, drljaču, sjetvospremač, 
prikolicu za stoku, krumpir, svinju debelu, 
pazinske pure. Tel. 787-747.
............................................................................ 
PRODAJEM sušaru 108 rama, stroj za berbu 
i prosijavanje kamilice, rasipač gnojiva, plug. 
Mob. 091/554-8450.
............................................................................ 
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11
SUBOTOM U 10.45

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE

na našu dragu mamu, svekrvu, punicu,

baku, prabaku i sestru

KATU PUŠKARIĆ

18. X. 2013. - 18. X. 2020.

Uvijek si u našim srcima i mislima.

Obitelji Puškarić i Tuk

PRODAJEM kozu i jare. Mob. 095/79-0233.
............................................................................ 
PRODAJEM prasce do 27 kg. Mob. 091/333-
4535.
............................................................................ 
PRODAJEM motor 250 kubika. Mob. 
091/983-0271.
............................................................................ 
PRODAJEM zimske gume s felgama 
175x70x13, prasce odbijance. Mob. 092/327-
8411.
............................................................................ 
PRODAJEM vikendicu s manjim vinogradom 
i voćnjakom u Podgorju. Tel. 722-505. 
............................................................................ 
PRODAJEM masivnu garnituru za terase, 
klupe s naslonom i stol. Mob. 099/643-
4081.
............................................................................ 
PRODAJEM 4 m kukuruza. Tel. 784-382.
............................................................................ 
PRODAJEM mašinu za rezance, stol 80x80, 
mašinu za mljevenje mesa. Tel. 730-198.
............................................................................ 
PRODAJEM daljinski mikrofon. Mob. 
098/901-7577.
............................................................................ 
PRODAJEM mlade pijevce, 6 stolica, jogi, 
ortopedsku podnicu. Mob. 099/647-8038.
............................................................................ 
PRODAJEM prasce. Tel. 771-508.
............................................................................ 
PRODAJEM tri svinje do 180 kg, zečeve, 
polovni crijep, sadnice oraha, traktorski 
rasipač i bicikl Pony. Tel. 731-217.
............................................................................ 
KUPUJEM kukuruz i tritikal. Tel. 300-373.
............................................................................ 
PRODAJEM Mercedes A klasa, 2001. g. Mob. 
098/169-2506.
............................................................................ 

PRODAJEM motornu pilu Stihl i KUPUJEM 
šumu za rušenje. Mob. 098/198-6619.
............................................................................ 
PRODAJEM traktor IMT 577, 1984. g., 
mlin čekićar, metalna garažna vrata, tamić 
neregistriran ispravan. Mob. 095/534-
4010.
............................................................................ 
PRODAJEM traktor IMT 560, stara linija. 
Mob. 099/710-0902.
............................................................................ 
PRODAJEM jedno jutro i 465 čhv oranice 
Šovica u Bušetini, oranica je ravna i ne stoji 
voda. Vlasnik i prepis obavezan, broj čestice 
685/1 vrlo povoljno. Mob. 091/518-7288.
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Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

Skromna 
čuvarkuća – 
puna blagodati

Soku od čuvarkuće su dokazana 
njegova antioksidativna i 

antibakterijska svojstva

Sastoji se od debelih mesnatih listova 
koji su bogati sokom. Sirovi mladi listovi 
su jestivi, a upravo je njihov sok razlog 
ljekovitosti.
Čuvarkuća se koristi u obliku soka, masti 
ili čaja. 

Najčešće se upotrebljava 
kao pomoć kod:

• rana,
• ispucale kože, 
• čireva,
• hemoroida, 
• crijevnih problema,
• menstrualnih bolova,
• povišenih lipida u krvi,
• detoksikacije organizma,.
• grlobolje ili
• dijabetesa.

Pijenje čaja od čuvarkuće preporuča se 
kao pomoć kod ulkusa.
Čuvarkuća može pomoći kod rana, uboda 
od insekata, opeklina i bolnih područja 
nastalih kao posljedica gihta zbog svog 
rashlađujućeg učinka. Pomoći će vam tako 
da list prepolovite na pola i iscijedite sok 
na kožu, ali na jednaki način može pomoći 

i mast.
Soku od čuvarkuće su dokazana njegova 
antioksidativna i antibakterijska svojstva. 
U narodnoj medicini najpoznatija je upo-
raba čuvarkuće u liječenju bolnih stanja 
u uhu. 
Čuvarkuća svoje mjesto pronalazi i kao 
pomoć kod povišenih lipida u krvi i poka-
zuje učinak na snižavanja razine koles-
terola u krvi.
Priprema čaja od čuvarkuće

Potrebni sastojci:
• 2 dl tople vode,
• 2 sitno sjeckana lista čuvarkuće.

Priprema:
Stavite listove u lonac i prelijte ih vrućom 
vodom. Ostavite ih na dva sata. Čaj zatim 
procijedite i popijte četvrtinu šalice prije 
svakog obroka (tri puta dnevno).
Ovaj čaj je vrlo učinkovit ako patite od 
proljeva ili menstrualne boli. Također je 
odličan lijek za upalu uha. Ako je vaša 
upala u početnoj fazi, bolove možete 
umiriti tako da nakapate nekoliko kapi 
svježeg soka čuvarkuće u uho. Čuvarkuća 
za brži metabolizam i detoksikaciju

Potrebni 
sastojci:

• 500 grama 
čuvarkuće,
• 1 kg meda.

Usitnite i 
iscijedite 
čuvarkuću u 
jednu zdjelu. 
Dodajte med i 
miješajte dok 
se sastojci ne 
sjedine. Neka 
smjesa odstoji 7 dana na toplom mjestu.
Uzmite jednu žlicu ujutro na prazan 
želudac i nemojte jesti ništa 2 sata nakon 
što ste konzumirali ovaj prirodni lijek.
Ova smjesa od čuvarkuće će očistiti tijelo 
od toksina i ubrzati metabolizam.
Lijek za hemoroide s čuvarkućom

Potrebni sastojci:
• 300 grama lišća čuvarkuće,
• 750 grama meda,
• 1 limun.

Oguljeni limun stavite u vodu i doda-
jte žličicu soda bikarbone. Ostavite sat 
vremena da odstoji. Zatim operite limun 
i narežite ga na kriške. Lišće čuvarkuće 
zajedno s kriškama limuna dobro usit-
nite, a potom procijedite kroz gazu. U sok 
dodajte med i promiješajte.
Držite smjesu u hladnjaku. Uzmite 1 
žličicu ujutro prije obroka. Koristite ovaj 
lijek mjesec i pol dana.

Izvor: krenizdravo.hr
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on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

KRIŽALJKA

bs
 

VIROVITIČKI 
NOGOMETAŠ 
KOJI IGRA ZA 
V. GORICU

SAMOGLASNIK TIKOVO 
DRVO

KONSTITUTIVAN 
NAROD U 
HRVATSKOJ

DIO PLUGA

„VATROGASNA 
ZAJEDNICA 
KUTINA“

VRSTA 
GLAZBENOG 
DJELA 
(ORATORIUM)

OPSTOJATI, 
EGZISTIRATI

ANTO NOBILO

SPLITSKI 
PJEVAČ 
ZABAVNE 
GLAZBE MATKO

IZREZATI, 
RASJEĆI

APARAT ZA 
USISAVANJE 
PLINOVA

OTOK U 
GRČKOJ

DRUGI VOKAL

GLAVNI
GRAD GRČKE

IVAN 
JARNJAK

UKUSNO 
JUŽNO VOĆE

„NORTH“

„SVJETSKO 
PRVENSTVO“ _________

PRILOG 
GLAVNOM JELU

ZVIJER IZ 
PORODICE 
MAČAKA_________

„ETVEŠ“

NOVOSTI   _________

MALOPRIJE, 
NEDAVNO

GRAĐEVINSKO 
HIDRAULIČNO
 VEZIVO, 
DROBLJENIK

MEDITERANSKA 
BILJKA, PRIMOG_________

„EST NOW“

„EUROPSKA 
ZAJEDNICA“

OKRUGLO
 SLOVO _________

„ISTOK“

STVOR

„SJEVER“_________

FILOZOF 
LUDWIG

REDATELJ 
KAZAN_________

ŽENSKI 
PJEVAČKI GLAS

ORAO IZ 
GERMANSKE 
MITOLOGIJE_________
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STROPNE GREDE

 Što je to kalorija? To je mali bezobrazni 
gad koji se noću uvuče u ormar, pa ti svu 
garderobu skupi za nekoliko brojeva.

-  ‘Zašto više ne igraš šah s onim 
penzionerom?’
- ‘A bi li ti igrao šah s nekim tko stalno 
vraća poteze, mrmlja i krade figure?’
- ‘Ne bih, naravno.’
- ‘E, pa neće ni on.’

Mujo zove tatu i kaže: - ‘Odlučio sam napustiti 
elektrotehnički fakultet! Dosta je bilo ovih deset godina - 
prelazim na medicinu!’
Otac mu odgovara: - ‘Kako hoćeš - ja i djed ostajemo.’
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Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, Novinari i 
fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Matej Rajnović, Antonio Fišli, 
Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. 
Lektura i korektura Renata Turković-Kasumović; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefon: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Trolovi: Svjetska turneja – Sink – 31. 10. - 16,30 h Igra strave- 31. 10.  - 19 h
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Braća
Petoro djece u obitelji Kos imaju između 14 i 18 godina. 
Tko je od njih najstariji ako je poznato sljedeće:
1. Maja je tri godine mlađa od Tina.
2. Marko je stariji od Dina.
3. Maja je mlađa od Lane.
4. Dino nije najmlađi.
5. Tin nije najstariji.
6. Lana je dvije godine starija od Marka.

Tin - 17, Marko - 16, Maja - 14, Lana - 18, Dino - 15



ROKO

GODINA LXVIII I BROJ 3235/3236 I ČETVRTAK I 29 I 10 I 202004420

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
29. 10. 2020.

Petak
30. 10. 2020.

Subota
31. 10. 2020.

Nedjelja
1. 11. 2020.

Ponedjeljak
2. 11. 2020.

Utorak
3. 11. 2020.

Srijeda
4. 11. 2020.
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Jutra hladnija, 
dani ugodni   
Do kraja tjedna 
očekujemo nestabilno i 
promjenjivo vrijeme. Uz više 
oblaka ne smije se isključiti 
povremena, uglavnom 
slaba mjestimična kiša ili 
gdjekoji kratkotrajni plju-
sak. Jutarnje temperature 
zraka očekujemo od 7°C 
do 12°C, a najviše dnevne 
od 13°C do 17°C. Vjetar 
slab do umjeren, južnih i 
jugozapadnih smjerova. U 
jutarnjim i večernjim satima 
očekujemo mjestimičnu 
kratkotrajnu maglu ili 
sumaglicu. 
UV- indeks nizak i umjeren.
Početak novog rad-
nog tjedna obilježit će 
stabilne vremenske prilike. 
Sunčanih razdoblja neće 
nedostajati. Sredinom 
tjedna moguće je novo 
pogoršanje vremena uz 
kišu i pad temperature zra-
ka. Jutarnje temperature 
zraka očekujemo od 3°C do 
8°C, a najviše dnevne od 
10°C do 17°C. Vjetar slab do 
umjeren južnih i jugoza-
padnih smjerova. U ju-
tarnjim i večernjim satima 
očekujemo mjestimičnu 
kratkotrajnu maglu ili 
sumaglicu.  
UV- indeks nizak i um-
jeren. 

DHMZ, K.P.

Bok, ja sam Tin. Ekipa iz skloništa 
rekla mi je da ovdje imam priliku 
ispričati svoju priču. Živim u skloništu 
i već neko vrijeme tražim svoje ljude. 
Ne znam kako je imati svoj dom, 
svoje igračke i krevet. Ne znam kako 
to izgleda, ali čujem da je prekrasno. 
Mogu zamisliti osjećaj koji te preplavi 
kada se ujutro probudiš i shvatiš da 
pripadaš nekome, da si dio nečije 
obitelji. Volio bih i ja pripadati i biti 
voljen. Volio bih da se ne moram iz sve 
snage truditi da me netko primijeti, 
volio bih da mogu imati zagrljaj kad 
god poželim. Volio bih imati sigurnost. 
Molim te, ako poznaješ moje savršene 
ljude, reci im da ih čekam.               M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Tin (6 mjeseci)

• Ove proizvode koristimo 

prvenstveno zbog vlastitog 

zdravlja. Istina, mnogima 

su ove biljke još uvijek dosta 

nepoznate pa nas kupci zasad 

kontaktiraju samo putem 

stranice na društvenim 

mrežama, rekao je B. Jurić. 

JEDNU JE JOŠ KLEOPATRA KORISTILA KAO PRIRODNI BOTOKS, A 
DRUGU TRAŽE ONI KOJI IMAJU PROBLEMA SA ŠEĆEROM U KRVI 

Supružnici Jurić iz Suhopolja uzgajaju 
egzotičnu gorku dinju i bamiju 

Gorka dinja i bamija (okra) egzotične su 
biljke. Iako prva potječe iz Azije, točnije 
Indije, a druga izravno s Arapskog poluo-
toka, one rastu i u našoj sredini. U gorčini 
se krije zdravlje, otkriva nam gorka dinja, 
poznata po svojoj sposobnosti snižavanja 
šećera u krvi i to kao – najgorči plod na svi-
jetu! Jeste li znali da prirodno ekstrahiran 
botoks dobivamo upravo iz bamije i da ju je 
koristila čak i Kleopatra?! 
Sve to zna Bojan Jurić, vlasnik obrta „Agro-
Batat“ iz Suhopolja, koji sa suprugom Iva-
nom uzgaja upravo ove egzotične biljke.
- S uzgojem gorke dinje počeli smo 2018. 
godine nakon razgovara s kolegom koji je 
tražio da mu proizvedemo tu biljku za vlas-
tite potrebe, a već iduće godine proširili 
smo uzgoj na vlastitim površinama koje 
imamo i danas. Zbog gastroenteroloških 
problema u obitelji iste godine uveli smo u 
proizvodnju i bamiju (okru) - istaknuo je B. 
Jurić te se osvrnuo na najvažnije prednosti 
gorke dinje.

JEDINI NA ŽUPANIJI
- Koliko je nama poznato, jedini smo 
proizvođači bamije i gorke dinje na veliko 
na području naše županije. Ove proiz-
vode koristimo prvenstveno zbog vlastitog 
zdravlja. Istina, mnogima su ove biljke 
još uvijek dosta nepoznate pa nas kupci 
zasad kontaktiraju samo putem stranice na 
društvenim mrežama - rekao je B. Jurić.
Govoreći o načinu proizvodnje bamije, 
ističe kako ona počinje klijanjem sjemena u 
ožujku. Krajem travnja već je riječ o presad-
nici. U svibnju, nakon što prođe opasnost 
od mraza, sadi se na otvorenom. Bamija se 
sadi na razmaku od 40 do 50 centimetara 
u redu, a između redova ostavlja se razmak 
od jednog metra. U vegetativnoj godini uz-
imaju plod i list te ga dehidriraju. 
- Bamija mora imati mrežu za potporu po 

kojoj će se penjati, a temperatura za uzgoj 
ne smije biti niža od 10 Celzijevih stupn-
jeva. Ova biljka ne podnosi kiselo tlo, za 
razvoj joj treba isključivo neutralno tlo. 
Cvatnja počinje 7 tjedana nakon sjetve, a 
ubrzo nakon tog kreće i berba. Plodovi se 
beru ručno tako da se plod malo zaokrene i 
otkine, a nakon berbe potrebno ih je ohla-
diti jer brzo gube vodu. Nakon toga kreće 
rezanje. Zbog sluzi režemo je ručno, zatim 
je dehidriramo, kao i gorku dinju, a potom 
slijedi postupak mljevenja i vaganja. Nakon 
toga se pakira u staklene bočice od 100 gra-
ma, u kojima dolazi do kupaca - objašnjava 
B. Jurić.
Gorka dinja pak za uzgoj treba toplinu. 
Posadili su je u plantažama i uzgaja se na-
kon što prođe opasnost od mraza. Pripada 
porodici tikvi pa se tako i uzgaja: navlaženo 
sjeme uzgaja se na potpornju. Moguće ju je, 
kaže Jurić, sijati na dva načina: u posude ili 
kao puzajući usjev po tlu.
- Kada se sije u posudice, onda je to na 
dubini od 1 do 2 centimetra. Kada niknu i 
dosegnu visinu od 10 centimetara, moraju 
se presaditi na otvoreno, na udaljenosti od 
oko 50 cm. Kada se siju kao puzajući usjev, 
kako bi kvaliteta bila što bolja, potporanj 
se mora malo ukositi, čime se postiže da 
listovi slobodno rastu prema izvoru svjetla. 
Na tim mladim biljkama krajem lipnja doz-
rijevaju plodovi. Nakon berbe peru se, čiste 
i rezalicom režu na tanke ploške te odlaze 
u dehidrator. 
- Dehidracija traje 50-60 sati na tempera-
turi od 40 stupnjeva. Nakon dehidracije 
ostaju suhi plodovi koji se melju na dva 
stupnja: grubo i fino te tako dobivamo 

sitni prah. Prah gorke dinje zatim odlazi na 
vaganje te pakiranje u staklene bočice po 
100 g. Prah bamije se koristi u kulinarstvu 
radi želučanih problema, isključivo kao 
prirodni pripravak, a list biljke koristi se 
isključivo kao čaj - objasnio je Bojan Jurić, 
te kroz smijeh kazao kako je bamija mnogo 
ukusnija od gorke dinje.

UKUSNO I ZDRAVO 
Bamija je, naime, vrlo ukusna i mnogi je 
stavljaju u juhe i variva, ali konzumira se 
i pečena, pirjana, pohana, na roštilju ili se 
svježa stavlja u različite salate. Pobornici 
prirodnih rješenja hvale bogatstvo vitam-
ina kojima bamija obiluje – najbogatija je 
vitaminom C, sadrži vitamin A, B6, folnu  
kiselinu, željezo i kalcij. 
Gorka dinja nije toliko ukusna, no također 
je zdrava namirnica. Njezin sok, voće i 
suhi prah mogu se koristiti za oponašanje 
učinaka inzulina i liječenje dijabetesa, 
koristi se i za smanjenje respiratornih in-
fekcija kao što je upala pluća, podizanje 
imuniteta, povećanje zaštite od karcinoma, 
smanjenje vrućice i kašlja te menstrualnih 
tegoba. Ima antivirusna i antibakterijska 
svojstva. Poznata je po obilju vitamina A, C, 
željezu i fosforu.
- Potpomaže u reguliranju apetita, 
sprječavanja pretilosti, sprječavanju rasta 
tumora i još mnogo toga - nabrojao je B. 
Jurić.
Unatoč svemu pozitivnom moramo na-
pomenuti kako trudnice, dojilje i žene 
koje žele zatrudnjeti ne smiju konzumirati 
gorku dinju jer su istraživanja pokazala da 
ima neka abortivna svojstva.  Uz ovu biljku 
povezuje se i priča da ju je koristila čak i 

Kleopatra kako bi održala mladolik izgled 
i ljepotu po kojoj je bila poznata, a danas 
se u kozmetici koristi prirodno ekstrahiran 
botoks dobiven iz ove biljke. Koži pomaže 
zadržati glatkoću i zategnutost, a blagot-
vorna je i kod upalnih procesa i crvenila. 
Uglavnom, sve ovo poticaj je supružnicima 
da i u budućnosti nastave s proizvodnjom. 
- U skorijoj budućnosti planiramo proširiti 
našu proizvodnju bamije i gorke dinje. 
Potražnja je sve veća i naše plantaže sve 
više rastu, stoga će uskoro ove egzotične 
biljke postati naši svakodnevni prehram-
beni dodatci i još dugo ostati narodni lijek 
- smatra Bojan Jurić. 

Agava Kovač 

U skorijoj budućnosti Bojan planira proširiti proizvodnju bamije i gorke dinje


